

GAZTELU ETA OREXA-KO TOPONIMIA GIPUZKOA

(Materialeak eta oharrak)

LUIS MARIA MUJIKAK

GAZTELU

AANZASTI (ARANZASTI)
herri bereko lurtsaila,
1851 urtea.

AGINABEKOA
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.

AGINAGA
herri bereko baserria,
1619 urtea¹, IGC mapa.

AGINAGABEKOA
herri bereko baserria.

AGINAGAGOIKOA
herri bereko borda, erreg.
62,200,17; 1847 urtea².

AGINAGAGOIKOBORDA
herri bereko borda.

AGINAGALDAPE
herri bereko laborelurra.

AGINAGALDEA
herri bereko sagastia.

AGINAGALDEKOSOROA
herri bereko belardi eta
laborelurra.

AGIN-AGABURU
herri bereko zuhaixka-basoa.

AGIÑAGATXIKI
herri bereko baserria.

AGIÑAGAUNDI
herri bereko baserria.

AITONASORO
herri bereko belardia.

AITZALEKOBELAZEZA
herri bereko belardia.

AIZBIAR (?)
herri bereko zuhaixka-basoa.

AITZELUPE (AITZULUPE)
herri bereko lurtsaila.

AITZLUPE (AITZULUPE)
herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.

¹ *Aginaga* baserria, IND. (OGPAR) 1 lib. 140 zenb., 1619-ko urtarrilaren 12-an Juanes Iriarte-k Gaztelu-ko elizari 35 dukat hipotekan hartzen. Agiña hitzak «tejo» zuhaitza esan nahi du, agian, lat. *faginam*-etik datorrelarik.

² *Aginagagoikoa* etxea. «... y contra Joaquín Lorenzo de Arriategui... dueño de las casas de Aguinaga y Aguinagabekoa con sus pertenecidos sitios también en Gaztelu, y por Miguel Antonio Aguirrebarrena su fiador de la casa de su apellido con los suyos sita en Lizarza...» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 46 zenb., 29 or., 1847 urtea).

AITZPIUR (AIZPIUR)
herri bereko borda³.
AITZULUPE
herri bereko zuhaitz-basoa.
AIZEANEGI
herri bereko lurtsaila.
AIZELEKU
herri bereko zuhaixka-basoa.
AIZEOTZ
herri bereko laborelurra.
AIZKORREGI
herri bereko gaztainadia,
erreg. 77,320,173.
AIZKOZ
herri bereko lurtsaila,
1854 urtea⁴.
AIZOLA (AITZOLA)
herri bereko belardia,
erreg. 53,36,152; amil. 25 or.
AIZOTZ (AIZKOTZ?)
herri bereko lurtsaila.
AIZPURU
herri bereko belardia.

AIZPURUTA
herri bereko lizardia,
erreg. 42,36,131; amil. 24 or.
AIZULUPE (AITZULUPE,
AITZELUPE)
herri bereko lurtsaila,
1851 urtea⁵.
AKETXIKOZELAIA
herre bereko belardi eta
laborelurra.
ALLARRONDO (?)
herri bereko belardia.
ALZARTE
herri bereko zuhaixka-basoa.
AMUTEGI
herri bereko zuhaitz-basoa.
ANAKAR
herri bereko garodia,
1857 urtea⁶.
ANAKARKOERREKAONDOA
herri bereko belardi eta
zuhaitz-basoa.
ANSO (ANTSOENEA)
herri bereko baserria.

³ *Aitzpiur* borda. Laspiur *lats-biur* (arroyo torcido edo retuerto) kasuan gisa, afrikari ondorengo gorketa oklusiba ozenean. Etimologikoki «roca torcida», bainan *aitz* askotan aritz (roble)-ren sinkopa dela kontutan izanik probableago *aritz-biur* (roble retorcido). Herri berean *Azkondieta* (*Aizkondieta*) *Arizkondegieta* ordez (lugar de *robles*).

⁴ *Aizkoz* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 84 zenb., 1854-eko abuztuaren 5-ean Juan Bta. Arritegi-k bere semeari lurtsailaren jabetza uzten.

⁵ *Aizulupe* Prasenea baserriko lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., 1851-eko azaroaren 15-ean herriko epaitegiak edo juzkatuak Martin Mujika-ri lurtsailaren jabetza saltzen.

⁶ *Anakar* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 21 zenb., 1857-ko urtarrilaren 5-ean. Anakar mendiak Oresa-ko lurra ere ukitzen ditu. Oso maiz gertatzen da (hitzaurrean adierazten genuenez) toponimo bat bera inguruko herri askotan ematea mendia zabala denean, ala aipaturiko lurtsaila beste herri batekin mugakide (confinante) denean. Gaztelu-n eta Lizartza-n aipatzen dira, adibidez, *Zupitxar*, *Saguzar*, *Babaza*, *Mairikinea* (Maikiñea) toponimoak. Batzutan, bestalde, baserri ala lurtsail bat nahiz-eta mugakide ez izan, aipa daiteke bi herrietan, herri zehatz batek lurtsailak alboko (ala urrunagoko) herri batean lurra juridikoki erosiak ala tradizioz bere jabetzakoak dituelako. Azkeneko hau oso sarritan gertatzen da. Lizartza-ko *Añi* etxea, adibidez, gaur Lizartza-koa da, bainan bere inguruetan Gaztelu-k juridikoki herrilurra, nahiz-eta mugakideak ez izan.

ANSOGAZTAN-ADIE

herri bereko garodia.

ANSOGAZTAN-EA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ANSOLA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ANTXOLAR

herri bereko zuhaixka-baso eta soila.

ANTZIALDEKOZELAIA

herri bereko belardi eta laborelurra, amil. 6.

ANZELUZ

herri bereko zuhaitzia, 1854 urtea⁷.

ANZI

herri bereko zuhaitz-baso eta zuhaixka-basoa.

ANZIGOIENA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ANZIKOBORDA

herri bereko belardi eta laborelurra.

ANZIÑAGA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ANZOKOATARIKOSOROA

(ANZIKOATARIKOSO-ROA?)

herri bereko soroa, 1854 urtea⁸.

AÑBURU

herri bereko zuhaixka-basoa.

AÑI

herri bereko intxaurdi eta txaradia⁹.

APAIZTEGI

herri bereko lurtsaila, 1855 urtea¹⁰.

APEZTEGI (APAIZTEGI)

herri bereko baserria, 1845 urtea¹¹.

⁷ *Anzeluz* zuhaitzia edo arboladia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 115 zenb., 1854-eko abuztuaren 23-an Juan Martin Goikoetxea-k bere seme Martin-i zuhaitz-tiaren jabetza ematen.

⁸ *Anzokoatarikosoroa* soroa, C. HIP. (OGPAR) 10 lib., 115 zenb., 1854-eko abuztuaren 23-an. Toponimo hau, seguraski, *Anzikoatarikosoroa* da, aurretiko *Anzigoiena*, *Anzikoborda*, *Anziñaga* (Antziñaga) tokizenez sugeritzen dutenez. XVI, XVII eta XVIII mendeetan ere eskribauen akatsak ez dira urriak, nahiz-eta jatorriz (XX mendeko asko ez bezala) eskribau-idazkariak *euskaldunak* izan. Euskaldun haiek gaztelania oso jantzia zeukaten, baina euskaldun *analfabetoak* ziren, zinez. Ama-hizkuntzarekiko mespretxua eta arduraz darite euren eskuizkribuek. Beste zenbait jauntxo eta burges, kultur gizon gisa, etxeko kulturarekiko konplexu penagarrianean zetzan. Hitzaurrean esan dugunez, ala ere, XX mendeko amilaramendu eta beste zerga eta katastro-zerrenden testigutzak oraindik okerragoak dira, ezen-eta herri aunitzetan, jadanik, idazkariak erdaldun hutsak baitziren (eta baitira).

⁹ *Añi* intxaurdi (intxausti) eta txaradia. Tokialde hau, aldi berean, Lizartza-koa eta Lizartza-ko lurretan, nahiz-eta juridikoki parajeko zenbait sail Gaztelu-koa izan.

¹⁰ *Apaitzegi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 6 zenb., 1855-eko ekainaren 14-ean. Juan Bta. Aranalde-k Diego Antonio Aurkia-ri 100 dukat hipotekan hartzen. Dударik gabe, *Apaitzegi*, *Apeztegi* baserriaren aldagai giputza da.

¹¹ *Apeztegi* baserria. «...viuda de Dn. Juan Martin de Aranalde, madre tutora y curadora de su único hijo Dn. Juan Bautista. Dueño de la casa nombrada Apeztegui de acia la Iglesia de dicho lugar, y como tales Patronos de la capellanía fundada por Dn. Martín Zorrobiaga» (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. crokorra, 188 zenb., 147 or., 1845 urtea).

APEZTEGIARANALDENEA
herri bereko baserria,
erreg. 26,103,136.
APEZTEGIAUZKOA
herri bereko baserria.
APEZTEGIBORDAONDOA
herri bereko mendialdea.
APEZTEGIKOBORDATARIA
herri bereko laborelurra.
ARAGOR
herri bereko baserria,
1847 urtea¹².
ARAGORBARRENA
herri bereko baserria,
1779 urtea¹³.
ARAGORBEA
(ARAGORBERA)
herri bereko baserria,
erreg. 3,63,17.
ARAGORBEASORO
herri bereko laborelurra.
ARAGORBEKOA
herri bereko belardia,
nomenklator 94 or.
ARAGORBERA
herri bereko baserria,
1845 urtea¹⁴.
ARAGORBURU
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
ARAGORONDO
(ARAGORRONDO)
herri bereko lurtsaila,
errg. 31,63,141.

ARAITZAGAKOBORDA
herri bereko belardia.
ARAITZOLA
herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.
ARANA
herri bereko belardia.
ARANABEKOA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
ARANAERRENA
herri bereko erreka eta
lurtsaila, 1851 urtea¹⁵.
ARANAKOZUBIZA
herri bereko zuhaitz-basoa.
ARANALDAPA
herri bereko gaztainadia,
erreg. 124,399,146.
ARANALDEA
herri bereko belardia.
ARANALDEBARRENA
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
ARANBEKUA
herri bereko belardia.
ARANDA (ARANA?)
herri bereko laborelurra.
ARANEALLOAZ
herri bereko lurtsaila,
1835 urtea¹⁶.
ARANEKOSOROAZPI
herri bereko zuhaitz-basoa.
ARANKETA
herri bereko soila.

¹² *Aragor* baserria. «...transigieron ambos marido y muger con Juan José de Machinandiarena vecino del lugar de Gaztelu los derechos correspondientes á aquella en las casas nombradas Aragor y Aragorbera con sus pertenecidos...» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 438 zenb. 304 or., 1847 urtea).

¹³ *Aragorbarrena* baserria, C. HIP (OGPAR) 1 lib., 135 zenb. 1779-ko martxoaren 25-ean.

¹⁴ Cfr. C. HIP (OGPAR) ibidem, 1847 urtea.

¹⁵ *Aranaerreka* lurtsaila, C. HIP (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., azaroaren 15.

¹⁶ *Aranealdaz* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 1835-eko otsailaren 4.

ARANSASTIGOIKOA

herri bereko garodia,
erreg. 11,36,55.

ARANTZENEKOIGUANGO-SOROA

herri bereko soroa.

ARANZASTI

(ARANSAGASTI?)

herri bereko zuhaitz-basoa.

ARANZATEGI

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.

ARATEAR (?)

herri bereko zuhaixka-basoa.

ARBIDE

herri bereko baserria,
1784 urtea¹⁷.

ARBITERREKA

herri bereko zuhaitz-baso eta
errika.

ARBURU

herri bereko garodia.

ARBURUKOAITZA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ARBURUKOGARALEKUE

herri bereko garodia.

AREIZAGABARRENA

herri bereko baserria,
erreg. 8,36,39.

ARGARATE

herri bereko baserria,
erreg. 25,103,98;
1742 urtea¹⁸,
nomenklator 94 or.

ARGARATEKOATARIA

herri bereko belardia.

ARGORRI

herri bereko zuhaixka-basoa.

ARISTIBEKOA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ARITZAGA (AREITZAGA)

herri bereko baserria.

ARITZALA

herri bereko garodia,
erreg. 230,563,186.

ARITZELAI

herri bereko belardia.

ARIZOLA

herri bereko belardia.

ARKATXARRETA

herri bereko zuhaixka-basoa.

AROZEA (AROTZANEA)

herri bereko baserria,
erreg. 6,36,25.

ARRAIZOLA

herri bereko lurtsaila,
1827 urtea¹⁹.

ARRALDA

herri bereko laborelurra.

Aldatz/aldats osagaiak «cuesta» esan nahi du (Azkue *Dicc.* I, 29. Bizkai-ko Arratia-n *Aldatz* ahozkatzen da).

¹⁷ *Arbide* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 165 zenb., 1784-eko ekainaren 26-ean Pedro Arbide-k Tolosa-ko parrokiari 139 dukat hipotekan hartzen. Etimologikoki interesgarria *arri* osagaiak azken bokalea nola galtzen duen (arr-) *Arburu*, *Argorri*, *Arbide*, *Argarate* Gaztelu-ko toponimoetan.

¹⁸ *Argarate* baserria, IND. (OGPAR) 3 lib., 41 zenb., 1741-ko urtarrilaren 6-ean Pedro Etxeberria-k Mateo Aranalde-ri 100 dukat hipotekan hartzen.

¹⁹ *Arraizola* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 468 zenb., 1835-eko otsailaren 4.

- ARRIA
herri bereko mendialdea,
1832 urtea²⁰.
- ARRIBITARTE
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ARRIGAN-A
herri bereko belardi eta
zuhaitz-basoa.
- ARRIGORRI
herri bereko garodia,
erreg. 80,320,183.
- ARRIGORRIARAN
herri bereko gaztainadi eta
hariztia.
- ARRIGORRIENA
herri bereko pinudia.
- ARRILLAGA
herri bereko sagasti eta
laborelurra.
- ARRITEGI
herri bereko baserria,
erreg. 45,200,15; 1845 urtea²¹.
- ARRITEGISORO
herri bereko sagasti eta
laborelurra.
- ARRIZURIAGA
herri bereko soila.
- ARROBIAGA
herri bereko baserri eta
zuhaixka-basoa.
- ARROBIGAIN
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ARROBIGAINPAGOMUTEGI
herri bereko belardia.
- ARROBIGOIKOA
herri bereko belardia.
- ARROBILLAGA
herri bereko belardia,
erreg. 171,563,38.
- ARROIZPE (ERROIZPE)
herri bereko lurtzaila, IGC mapa.
- ARROLLAGA
herri bereko laborelurra.
- ARTABURU
herri bereko garodia,
erreg. 6,103,27; 1833 urtea²².
- ARTEBURU (ARTABURU)
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ARTETXEALDEA
herri bereko belardi, zuhaitz-baso
eta zuhaixka-basoa.
- ARTETXEATARIA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 9,36,48.
- ARTETXEATARIKOLIZAR-
DIA
herri bereko belardia.
- ARTETXEATARIKOSOROA
herri bereko belardia.
- ARTETXEAZPIA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- ARTETXEAZPIKO
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ARTETXEONDOKOARBO-
LADIA
herri bereko zuhaitz-basoa.

²⁰ *Arria* mendialdea, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 422 zenb., 1832-ko urtarrilaren 30.

²¹ *Arritegi* baserria. «...há hecho una declaracion reducida á manifestar que entre otros bienes para la casa nombrada Arritegi con sus pertenecidos sitios en el lugar de Gaztelu que trae en arriendo Manuel Ibarlucea» (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 277 zenb., 218 or., 1845 urtea).

²² *Artaburu* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 452 zenb., 1833-ko otsailaren 10. *Arteburu* aldagaiak argitzen du toponimo honen lehen osagaia *arte* (encina) dela, eta ez *arto* (maíz), *Arteaga*, *Artazu*, *Artajo* eta gisako gehienetan bezala.

ARTETXETA

herri bereko garodia,

1881 urtea²³.ARTETXETAKOGAZTAN-
-ERIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ARTITXETA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ASKAETA

herri bereko soroa,

1851 urtea²⁴.

ASKAITZ

herri bereko garodia.

ASKAZAR

herri bereko zuhaixka-basoa.

ASKOREGI

herri bereko gaztainadia.

ATARIALDAPA

herri bereko soroa.

ATARIKOBELAZEA

herri bereko belardia.

ATARIERREKAKOARBO-
LADIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ATARIKOSOROA

herri bereko soroa.

ATARIKOZELAIA

herri bereko laborelurra.

ATOLAITURRI (?)

herri bereko zuhaixka-basoa.

ATREMIN

herri bereko lurtsaila.

ATREMINTXULO

herri bereko zuhaitz-basoa.

ATZEMIN (ATREMIN)

herri bereko lurtsaila.

AZALDEGI

herri bereko haritzia.

AZKARREGI

herri bereko soila.

AZKARRETA

herri bereko gaztainadia.

AZKOAIN

herri bereko borda eta lurtsaila.

AZKONDEGIETA

(ARIZKONDEGIETA,
ARIZKONDIETA)herri bereko belardi eta
haritzia, amil. 36 or.

AZKONDEGIETA EDO

AZANDEGIETA

herri bereko belardia,
erreg. 172,563,40.

AZKONDIETA

(ARIZKONDIETA)

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.

AZKONDIETAKOTXOKOA

herri bereko zuhaitz-basoa.

AZKONOBIEA

herri bereko zuhaitz-basoa.

AZPIKOSOROA

herri bereko laborelurra.

AZPILLAGA EDO

SANTIAGONEA

herri bereko baserria,
1773 urtea²⁵.

AZPILLAGANSORENA

(AZPILLAGA-ANSORENA)

herri bereko baserria.

²³ *Artetxeta* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., 1851-eko aza-
roaren 15.²⁴ *Askaeta* soroa, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., 1851-eko azaroa-
ren 15. Bere esanahia «lugar de abrevaderos», gure *aska* lat. (v) ascam -etik etortzea
oso posiblea delarik. Cfr. LEEE 113 or.²⁵ *Azpillaga* edo *Santiagonea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 3 zenb.,

AZUMETAKOTXOKOA

herri bereko garodia,
erreg. 107,399,98.

BABAZA

herri bereko baserria,
1772 urtea²⁶.

BARATZAGASTAN-ADI

herri bereko zuhaitz-basoa.

BARATZATXULO

herri bereko belardia.

BARATZERREKA

herri bereko gaztainadi eta
erreka.

BARNETXEA

herri bereko baserria,
1776 urtea²⁷.

BARRUTITA

herri bereko belardia.

BASAKETA

herri bereko laborelur eta soila.

BASAUNDI

herri bereko garodia.

BEKOBELAZA

herri bereko belardia.

BEKOSORO

herri bereko gaztainadia,
erreg. 174,563,44; amil. 23 or.

BELANDEGI (ELANDEGI)

herri bereko baserria,
1687 urtea²⁸.

BELEITURRI

herri bereko belardi eta iturria,
erreg. 52,36,150.

BELEITURRIETA

herri bereko garodia,
erreg. 51,36,148.

BELTZARAN

herri bereko zuhaixka-basoa.

BELTZITURRI

herri bereko lurtsail eta iturria,
1835 urtea²⁹.

BIDABE

herri bereko laborelurra.

BIGURRIAGA (?)

herri bereko lurtsaila,
1828 urtea³⁰.

BORDA ETA ORDOKI

herri bereko zuhaixka-basoa.

BORDABERRI

herri bereko gaztainadia,
erreg. 208,563,156.

BORDABURU

herri bereko zuhaixka-basoa.

2 or., 1773-ko urtarrilaren 5-ean Franzisko Barriola-k Migel Ign. Barriola-ri ja-betza ematen.

²⁶ *Babaza* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 798 zenb., 1772-ko apirilaren 20-ean Farnzisko Ign. Leizibabaza-k Mateo Gibelalde-ri 100 dukat hipotekan hartzen. Babaza baserria Lizartza-ko jurisdikzioan ere. Seguraski Gaztelu-ko eta Lizartza-ko baserria bat-bera da. *Babaza* etimologikoki, agian, *Bagaza* (lugar de hayas) toponimoaren aldagaia, ohizko ezpainkarien trukaketaz. Ikus L. Mitxelena APV 64 or. Ez dugu uste baltik (lat. favam) kasu hau datorrenik.

²⁷ *Barnetxea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 117 zenb., 1776-eko abenduaren 6.

²⁸ *Belandegi* baserria, C. HIP. 1 lib., 53 zenb., 1687-ko irailaren 14. Elandegi izenaren aldagai okerra dirudi, baldin-eta gaur ezagutzen den *Elandegi/Elauandegi/Erlandegi* baserria *bele-* esangaitik ez badator. *Erlandegi* erlo- erroa ez da gutxiestekoa. Ez da erraza hitzaren jatorria ongi zertzea.

²⁹ *Beltziturri* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1835-eko ekainaren 26. *Iturri* konposagaia dutenen toponimo aunitzetan bezala *iturri* baten tokizena aldi berean.

³⁰ *Bisurriaga* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 395 zenb., 1828-ko azaroaren 12.

- BORDALDEA
herri bereko hariztia.
- BORDALDEKOA
herri bereko belardi eta zuhaixka-basoa.
- BORDALDEKOSOROA
herri bereko mendia.
- BORDAONDOA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- BORDAONDOKOSOROA
herri bereko soroa.
- BORDAONDOLIZARDIA
herri bereko mendialdea.
- BORDAERREKATXULO
herri bereko belardia.
- BORDATARI
herri bereko zuhaitzia.
- BORDATARIKOBELARDIA
herri bereko mendialdea,
erreg. 216,563,152.
- BORDATARIKOLIZARDIA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 47,36,140.
- BORDATARIKOSOROA
herri bereko sagastia.
- BORDATXURI
herri bereko baserria, -
1771 urtea³¹,
nomenklator 94 or.
- BORDATXURIALDEA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 165,563,25.
- BORDATXURIATARI
herri bereko zuhaitz-basoa.
- BORDATXURIATZEA
herri bereko belardi eta zuhaixka-basoa.
- BORDATXURIAZPIKOSO-ROA
herri bereko soroa,
erreg. 27,63,129.
- BORDATXURIKOARIZTIA
herri bereko sagasti eta laborelurra.
- BORDATXURIKOETXEAZPIA
herri bereko belardia.
- BORDATXURIKOGAZTAN-ADIA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- BORDAZPIKOSOROA
herri bereko belardia.
- CORAZON DE MARIA ETA SAN PABLO
herri bereko mea edo mina,
erreg. 72,320,142.
- DENDARI
herri bereko baserria,
erreg. 59,36,154.
- DENDARIKOETXEAUREA
herri bereko belardia.
- DESPUNTE (?)
herri bereko soroa,
erreg. 125,399,149.
- DINDOTA (?)
herri bereko lurtsaila³².
- EGIBEKOA
herri bereko belardia,
erreg. 105,399,86.

³¹ *Bordatxuri* baserria, C. HIP. (OGPAR) 3 lib., 54 zenb., 1771-eko uztailaren 23-an Ana Katalina Soroa-k Lorenzo Iminarrieta-ri 150 dukat hipotekan hartzen.

³² *Dindota* (?) herri bereko lurtsaila. Ez dakigu zihur hitz hau benetakoa ote den. 1951-eko amilaramenduko tokizenak garaiko Finantzako Ordezkaritzaren artxiboetan idazkari galiziar erdalduak hartu zituen, eta ohizkoa denez, toponimo zenbait ez da zihurra. Hona Gaztelu-ko kasuan zenbait: *Albatzerreka?*, *Beti iturri* Beliturri), *Korrondo?*, *Despunte?*, *Eskolapiz* (Otsolapitz), *Garita* (Gañeta?),

EGIGOIKOA

herri bereko belardia.

EGIKOTXOKOA

herri bereko hariztia.

EGILEOR

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.

ELANDEGIARTETXEAUREA

herri bereko laborelurra.

ELANDEGIBASO

herri bereko lurtsaila,
1848 urtea³³.

ELANDEGIBEKOA EDO

LIZARRABIDE

herri bereko baserria,
1848 urtea³⁴.ELAUDEGI (ELANDEGI,
ERLANDEGI)

herri bereko baserria.

ELAUNDEGIBASO

herri bereko borda,
erreg. 25,63,120.ELAUNDEGIBASOKOGAZ-
TAN-ADIAherri bereko lurtsaila,
erreg. 53,200,105.

ELAUNDEGIBASOKOSOROA

herri bereko belardia.

ELAUNDETXEBERRI EDO

LIZARZABIDE

herri bereko baserria,
erreg. 54,36,156.

ELEGI

herri bereko laborelurra,
1814 urtea³⁵.

ELEKIBARRENA

(ELEGIBARRENA)

herri bereko lurtsaila.

ELEKIGARAIKOA

(ELEGIGARAIKOA)

herri bereko lurtsaila.

ELGETA (ELKARETA)

herri bereko baserria,
1827 urtea³⁶.

ELGETATXIKIA

(ERKETATXIKIA)

herri bereko baserria.

ELGETAUNDIA

(ERKETAUNDIA)

herri bereko baserria.

ELIZALDE

herri bereko baserria.

Garieta?), *Patermi*, (Atremin), *Itupain* (Istrupain), *Putricho* (Mutriditxo, Mutitegitxo?), *Sarieta* (Sasieta?), *Ugari* (Zubari?). Gaztelu-ko ene lekukoa *Felix Mari-txalar Gabirondo* jauna izan da. Bestalde, bertan meriku-praktikante hogei bat urtetan egoniko ene aita *Pedro Mujika*-k ere lagundu dit toponimo zenbaiteren lekutzean.

³³ *Elandeginbaso* lurtsaila, «...de dos terrenos heriales y robledales de á treinta posturas existentes en el partido de Elandeguibuso, jurisdicción del lugar de Gaztelu en favor de Juan Pedro Telleria, y su finado padre Juan Bautista» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 574 zenb., 386 or., 1848 urtea).

³⁴ *Elandegibekoa* edo *Lizarzabide* baserria. «...y para la responsabilidad del capital censal de cincuenta ducados de vellon y sus renditos anuales... la llamada Elandegui de arriba o Lizarzabide, y el fiador Juan José Goycochea, la llamada Elandegui de arriba ambas con sus respectivos pertenecidos y agregados, sitas en el referido lugar de Gaztelu» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 578 zenb. 390 or., 1848 urtea).

³⁵ *Elegi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 363 zenb., 1814-eko apirilaren 18-an Franzisko Matxaindiarena-k Teresa Dominika Iparragirre-ri bere ja-betza saltzen.

³⁶ *Elgeta* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 389 zenb., 1827-ko abuztua-ren 21.

ELKARETATXIKIA
(ELGETATXIKIA)

herri bereko baserria.

ELORDI

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ELOSKI

herri bereko gaztainadia,
1833 urtea³⁷.

ELUETXE

herri bereko laborelurra.

ELUSBARRENGOTXULO

herri bereko zuhaitz-basoa,
amil. 38 or.

ELUZBARREN

herri bereko lurtsaila,
1728 urtea³⁸.

ELUSBURU

herri bereko zuhaitz-basoa.

ELUSKABARRE

(ELUSKABARREN)

herri bereko garodia,
erreg. 144,399,278.

ELUSPEGI (?)

herri bereko zuhaixka-basoa.

ELUTZA

herri bereko laborelurra.

ENEKUTEGI

herri bereko mendialdea,
erreg. 35,36,117.

ENRIKENE

herri bereko baserria.

ERBERAN

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ERDIKOBIDEA

herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.

ERDIKOBIDETA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ERDIKOSOROA

herri bereko soroa,
erreg. 8,63,32, amil. 29 or.

ERIANGOERREKA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERIN-ETAONDOKOSOROA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ERLANDEGIBERRIA ETA

LIZARZABIDEA

herri bereko baserria,
1804 urtea³⁹.

ERLANDEGIGOIKOA

herri bereko baserria,
erreg. 58,36,184; 1687 urtea⁴⁰.

ERMITABURUKOSOROA

herri bereko belardia.

ERREGINEA (ERRAN-ENE)

herri bereko baserria,
erreg. 6,200,43.

ERREGINEA EDO

ARREGINEA (ERRAÑENE)

herri bereko baserria,
1771 urtea⁴¹.

³⁷ *Eloski* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 454 zenb., 1833-ko otsailaren 24.

³⁸ *Eluzbarren* lurtsaila, C. HIP. ? 1 lib., 398 zenb., 1728-ko azaroaren 10-ean Ignazio Goienetxea-k Martin Jose Etxeberria-ri lurtsailaren jabetza saltzen.

³⁹ *Erlandegiberria* eta *Lizarzabidea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 319 zenb., 1804-eko ekainaren 9.

⁴⁰ *Erlandegigoikoa* baserria, C. HIP. ? 1 lib., 105 zenb., 1687-ko otsailaren 24.

⁴¹ *Erreginea* edo *Arriginea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 6 zenb., 5 or., 1771-eko ekainaren 13-an Sebastian Gaiztarro-k Tolosa-ko Santa Klara komentuari 100 dukat hipotekan hartzen. Baserri honen izena gaur, sinkopatuta, Errañene, dudarik gabe, Erreginea izenetik, bainan baliteke formularik ja-

ERREKA

herri bereko baserria, erreg.
7,36,35, nomenklator 94 or.

ERREKAETXEONDOKOSO-
ROA

herri bereko soroa,
erreg. 28,63,132.

ERREKALDEA

herri bereko gaztainadia.

ERREKALDEKOETXEBURUA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 161,399,12.

ERREKALDEONDOA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERREKATARIKOGAZTAN-
-ARIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERREKATXARRETA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERROTAGAN-A

herri bereko belardia.

ERROTAKOATARI

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERROTAKOPRESABURU

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERROTALDEA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ERROTALDEA EDO

ETXETXO

herri bereko lurtsaila,
1851 urtea ⁴².

ERROTEGI

herri bereko belardi, zuhaixka-
-baso eta zuhaitz-basoa.

ERROTEKA (ERROTETA?)

herri bereko zuhaixka-basoa.

ESNARRE (ESNARRI?)

herri bereko zuhaixka-basoa.

ESNARRI

herri bereko lurtsaila, IGC mapa.

ESPURU

herri bereko zuhaitz-basoa ⁴³.

ESPURUKOSOROA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ESTRATABELZAONDOA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ESTRATABURU

herri bereko laborelurra ⁴⁴.

ETEGI

herri bereko zuhaixka-basoa.

ETXABURUKOAITZA

herri bereko zuhaixka-basoa.

ETXAIZKI

herri bereko soroa,
erreg. 37,36,121.

ETXAIZKIGARRAIKOA

herri bereko sasitza.

ETXAIZKIGOIKOA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

torrena *Arreginea* izatea, aski ohizkoa baita euskal toki eta deituretan; bestea (*Erreginea*) ez, ordea.

⁴² *Errotaldea* edo *Etxeko* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., 1851-eko azaroaren 15.

⁴³ *Espuru* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 163 zenb., 1783-ko otsailaren 4. Bere esanahia «cabezo o colina del seto» es(i)- eta *-buru* osagaietatik. Esi (seto) konposagaiak i delakoa galtzen du *esol* (esohol) (estaca), *espilla* (esi-bil—seto redondo—), *esparru* (esi-barru) kasuetan behintzat.

⁴⁴ *Estrataburu* laborelurra. Bere etimologian lat. *stratam* eta gure arribiko *-buru* (*cabezo del vericuetu* esanahiaz).

ETXASKI

herri bereko lurtsaila,
1832 urtea⁴⁵.

ETXASKIBEKOA

(ETXAIZKIBEKOA)

herri bereko soroa,
erreg. 54,63,240.

ETXAZPI (ETXEAZPI)

herri bereko zuhaitz-basoa.

ETXAZPIAUNDI

herri bereko zuhaixka-basoa.

ETXAZPITXIKI

herri bereko zuhaixka-basoa.

ETXEATZEA

herri bereko sagastia.

ETXEAURREKOSOROA

herri bereko soroa,
erreg. 19,63,98.

ETXEAURRE

herri bereko laborelurra.

ETXEAURREKOGASTAN-
-ARIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ETXEAURREKOSOROA

herri bereko laborelur eta soila.

ETXEAZPI

herri bereko zuhaitz-basoa.

ETXEAZPIAMIKELAIZ EDO
ITURRI(TXIKIA)

herri bereko belardia.

ETXEAZPIBEKOA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ETXEAZPIKOSOROA

herri bereko soroa.

ETXEBERRIA

herri bereko zuhaitz-baso eta
etxea, 1671 urtea⁴⁶.

ETXEBERRIGOIKOA

herri bereko baserria,
nomenklator 94 or.

ETXEBURUA

herri bereko soroa,
erreg. 5,63,23, amil. 6

ETXEBURULANBERRITXIKI

herri bereko laborelurra.

ETXEONDO

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ETXEONDOKOBARATZA

herri bereko baratza.

ETXETO

herri bereko baserria.

ETXETXO (ETXETO)

herri bereko etxe eta laborelurra.

ETXEZKIETA

(ETXAIZKIETA)

herri bereko lurtsail eta borda,
1840 urtea⁴⁷.

ETXO

herri bereko soroa,
erreg. 15,63,78, IGC mapa.

ETXO EDO ERROTALDEA

herri bereko lurtsaila,
1851 urtea⁴⁸.

ETXO EDO INTXUSEGI

herri bereko garodia,
erreg. 3,103,12.

⁴⁵ *Etxaski (Etxaizki)* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 487 zenb., 1838-ko martxoaren 16.

⁴⁶ *Etxeberría* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 50 bis zenb., 23 or., 1677-ko urrilaren 5.

⁴⁷ *Etxezkieta* lurtsail eta borda, C. HIP. (OGPAR) 1840-eko maiatzaren 30.

⁴⁸ *Etxo* edo *Errotaldea* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 165 zenb., 1851-eko azaroaren 15-ean herriko epaitegia-k Martin Mujika-ri lurtsailaren jabetza saltzen.

ETXO EDO ZABALA
herri bereko lurtsaila,
1839 urtea⁴⁹.
FELIZIANORENA
herri bereko baserria⁵⁰.
FRANSESARENA EDO
PRASENEA EDO
IRIONDOBARRENA
herri bereko lurtsaila.
1768 urtea⁵¹.
FRASENEA (PRASENEA,
FRANTZESANEA)
herri bereko baserria,
erreg. 28,103,165.
GABIRONDO
herri bereko baserria,
erreg. 147,399,224.
GAILUZ (?)
herri bereko lurtsaila.
GALTZADAKO
herri bereko zuhaitz-basoa.
GALTZADAKOGARALEKUA
herri bereko zuhaitz-basoa.
GALTZADAONDUA
herri bereko gaztainadia,
erreg. 13,36,61.
GALTZADATA
(GALTZADAETA)
herri bereko zuhaixka-basoa.
GALTZALDE
(GALTZADALDE?)
herri bereko laborelurra.
GALTZAONDO
(GALTZADAONDO)
herri bereko zuhaixka-basoa.

GALTZARALDEA
herri bereko laborelurra.
GALTZARATAKOGAZTENE-
DIA
herri bereko garodia,
erreg. 101,36,125.
GALZADA
herri bereko hariztia,
1848 urtea⁵².
GALTZADAKOGAZTAN-
-ERIA
herri bereko pinudia.
GALTZADAKOSOROA
herri bereko lurtsaila.
GALTZADATA
(GALTZADAETA)
herri bereko gaztainadia,
erreg. 41,36,125.
GALTZADATAKOARISTIA
(GALTZADAETAKOARIS-
TIA)
herri bereko garodia.
GALZAETA
(GALTZADAETA)
herri bereko zuhaitz-basoa.
GALZATEGAZTAN-ADI
herri bereko gaztainadia,
erreg. 213,563,146.
GAMIOKOGAROLEKUA
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
GAN-ETA
herri bereko belardia.
GARAIZELAIETA
herri bereko zuhaitz-basoa.

⁴⁹ *Etzo* edo *Zabala* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 496 zenb., 1839-ko urrileren 14.

⁵⁰ *Felizianorena* baserria, IDN. (OGPAR) 1 lib., 198 zenb., indizeen 30 or.

⁵¹ *Franzesarena*, edo *Prasenea*, edo *Iriondoabarrena* baserria, 2 lib., 116 zenb., 1769-ko ekainaren 13-an Maria Aragor-ek J. Bautista Aragor-i jabetza ematen.

⁵² *Galzada* hariztia, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 336 zenb., 1848-ko urrileren 30-ean Jose Maria Gabirondo-k Altzo-ko parrokiari 100 dukat hipotekan hartzen.

- GARALEKUAUNDI
herri bereko lurtsaila.
- GARMENDI
herri bereko soroa.
- GARMENDIALDE
herri bereko belardi eta laborelurra.
- GARMENDIAUZKONEA
herri bereko belardia.
- GARMENDIAZPI
herri bereko laborelurra.
- GARMENDIERDIKOA
herri bereko belardi eta laborelurra.
- GARMENDIETXETXO
herri bereko laborelurra.
- GARMENDIKOBEKOSOROA
herri bereko belardia.
- GARMENDIKOSOROA
herri bereko lurtsaila, erreg.
154,399,246, amil. 22 or.
- GARMENDIONDO
herri bereko lurtsaila,
1743 urtea⁵³.
- GARMENDIONUZKOA
herri bereko laborelurra.
- GARMENDISORO
herri bereko belardi eta laborelurra.
- GARMENDITXIKI
herri bereko lurtsaila,
1817 urtea⁵⁴.
- GAZTAN-ABAKARRA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- GAZTAN-ABEKO
herri bereko garodia.
- GAZTELU
herri bereko herri herrota eta baratza.
- GAZTELUETXEBERRI
herri bereko etxea,
erreg. 112,397,116.
- GAZTELUKOERROTA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 12,63,43.
- GAZTELULUBERRI
herri bereko laborelur eta zuhaitz-basoa, amil. 58 or.
- GESATARI
herri bereko laborelurra.
- GIBELALDEALDEA
herri bereko soroa.
- GIBELALDEA EDO LUPAZETA
herri bereko lurtsaila,
1854 urtea⁵⁵.
- GIBELALDEATARIKOSOROA
herri bereko laborelurra.
- GIBELALDEAZPIKOA
herri bereko baserria,
erreg. 57,36,176, 1847 urtea⁵⁶.

⁵³ *Garmendiondo* lurtsaila, C. HIP. ? (OGPAR) 1 lib., 242 zenb., 112 or., 1743-ko urtarilaren 24.

⁵⁴ *Garmenditxiki* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 359 zenb., 1817-ko abuztuaren 9.

⁵⁵ *Gibelaldea* edo *Lupazeta* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 9 lib., 397 zenb., 1854-eko urtarilaren 10. Esana dugunez, Nafarroa ala Iparraldekoa den *gibel* (gaur *atze*, *oste* bakarrik) hitza aski ohizkoa eskualdeko toponimoetan. *Lupazeta* (Lupazeta), terminoak, seguraski, «ciénaga, lodazal» esan nahi du hemen.

⁵⁶ *Gibelaldeazpikoa* baserria. «...manifesto esta que era dueña propietaria de la casa llamada Guibelalde azpicoa y sus pertenecidos sitios en dicho lugar de Gaztelu con varias cargas y obligaciones, y que el mismo Martin José introdujo doscientos ducados en dinero» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 389 zenb., 267 or., 1847 urtea).

- GIBELALDEGOIENA
herri bereko baserria,
erreg. 64,320,12.
- GIBELALDEJAUNARENA
herri bereko baserria,
erreg. 66,36,232.
- GIBELALDEJUANENA
herri bereko baserria,
1848 urtea⁵⁷.
- GIBELALDEKOATARIA EDO
LAPAZETA (LUPAZETA)
herri bereko soroa,
erreg. 35,63,155.
- GIBELALDEKOETXABURUA
herri bereko laborelurra.
- GIBELALDESORO
herri bereko baserria,
1703 urtea⁵⁸.
- GOIENETXEABARRENA
herri bereko baserria,
1668 urtea⁵⁹.
- GOIENETXEGOIKOA
herri bereko baserria,
erreg. 54,1,206.
- GOIETXEA
herri bereko baserria,
erreg. 38,63,170.
- GOIKOBORDAONDOKOBE-
LAZEA
herri bereko belardia.
- GOIKOSOROA
herri bereko belardia.
- GOIKOZELAIA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- GOIO (GOIA?)
herri bereko garodia,
erreg. 28,36,103.
- GOROSTIARAN
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- IBARGOIA
herri bereko belardia.
- IBARRA EDO ZAPATARIA
herri bereko baserria,
1763 urtea⁶⁰.
- IBARRAGA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- IBARRONDO
herri bereko etxea,
erreg. 33,103,197.
- IGAROLABEKOA
(IOLABEKOA)
herri bereko baserria,
erreg. 14,103,126.
- IGAROLAGOIKOA
(IOLAGOIKOA)
herri bereko baserria, erreg.
25,103,131; 1774 urtea⁶¹.

⁵⁷ *Gibelaldejuanena* baserria. «...la casa nombrada Guibelalde Juanena ó Guibelalde de abajo y el fiador Muñagorri la llamada Iriondo chiquia con sus respectivos pertenecidos radicantes en dicho lugar de Gaztelu comprometiendose finalmente á su eviccion y saneamiento» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 573 zenb., 386 or., 1848 urtea).

⁵⁸ *Gibelaldesoro* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 168 zenb., 1703-ko apirilaren 14-ean Migel Goikoetxea-k Gaspar Egia-ri 110 dukat hartzen.

⁵⁹ *Goienetxeabarrena* baserria, IND. (OGPAR) 1 lib., 111 zenb., 1668-ko abenduaren 29.

⁶⁰ *Ibarra* edo *Zapataria* baserria, IND. (OGPAR) 3 lib., 39 zenb., 142 or., 1763-ko azaroaren 5. Gaur baserri honek Zapatari izena gordetzen du.

⁶¹ *Igarolagoikoa* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 3 zenb., 1774-ko martxoaren 1-ean Juan Jose Etxeberria-k Manuel Gaztelu-ri 100 dukat hipotekan hartzen. Gaur sinkopaturik *Iolagoikoa* gisa ezagutzen da Gaztelu-n.

IGARTEBURU

(IRIARTEBURU)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 152,399,242.

IGOAN (IGOARAN)

herri bereko zuhaitz-basoa.

IGOANAUNDIA

herri bereko lurtsaila.

IGOANTXIKIA

herri bereko laborelurra.

IGOARAN

herri bereko zuhaitz-basoa.

IGOENE

herri bereko zuhaitz-basoa.

IGOIAGA

herri bereko belardi eta
zuhaitz-basoa.

IGUAN (IGOAN, IGOARAN)

herri bereko soroa,
erreg. 1,36,2; 1861 urtea⁶².

IGUARAN (IGOARAN)

herri bereko lurtsaila,
1861 urtea⁶³.

IGUARANSOROA

herri bereko soroa.

IKARO

herri bereko soroa,
erreg. 7,103,32.

IKARO EDO IGOAN

herri bereko soroa,
erreg. 51,200,123.

ILLARRAMENDI

herri bereko garodia.

ILLARRAUNDI

herri bereko belardia.

ILLARRAGA

herri bereko garodia,
erreg. 193,563,88.

INSAUSTI

herri bereko baserria,
1776 urtea⁶⁴.

INSURRENEKOZELAIA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

INSUSARRI

herri bereko gaztainadia.

INSUSEGI (INTXUSEGI)

herri bereko lurtsaila,
1857 urtea⁶⁵.

INTXURREGI

herri bereko zuhaixka-basoa.

INTXUSEGI

herri bereko garodia.

IOLAGOIKOA (IRAOLA,
IGAROLA)

herri bereko baserria.

IRAOLABEKOA

herri bereko baserria,
nomenklator, 94 or.

IRAOLAGOIKOA

herri bereko baserria,
nomenklator, 94 or.

IRIARTEA

herri bereko baserria,
erreg. 34,103,209.⁶² *Iguan* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 52 zenb., 1861-ko maiatzaren 10-ean Manuel Ibarluzea-k Jose Ign. Ibarluzea-ri gaztainadiaren jabetza ematen.⁶³ *Iguaran* (Igoaran) lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 342 zenb., 1811-ko maiatzaren 22.⁶⁴ *Insausti* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 117 zenb., 1776-ko abenduaren 4. Etimologiaz *intxaur* -tze (atzizki botanikoa) eta -di (-ti), «noceda» esan nahiaz. -Tze atzizkiaren azken bokalea erortzean (-tZ, *intxaurtz*) hurrengoa gortu egiten da (-ti -di orde, sagasTi kasuan gisa).⁶⁵ *Insusegi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 2 zenb., 2 or., 1857-ko urtarrilaren 15. Osagaiak *insusa* (intsusa, *sauco*) eta -egi/(t)egi atzizkia.

- IRIARTEALDE
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
- IRIARTEBURU
herri bereko gaztainadia.
- IRIARTEKOETXABURUA
herri bereko belardia.
- IRIARTEZELAI
herri bereko soroa,
1834 urtea ⁰⁶.
- IRIARTEZELAIGOIENA
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
- IRIARTEZELAIGOIKOA
herri bereko belardia.
- IRIARTEZELAIKOA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- IRIARTEZELAIKOSOROBERRIA
herri bereko soroa,
erreg. 52,1,200; 1854 urtea ⁰⁷.
- IRIBARREN (IBARREN)
herri bereko baserria,
nomenklator, 94 or.
- IRIONDO
herri bereko baserria,
erreg. 52,200,84.
- ISASKI
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ISTRUPAIN (ITZUPAIN)
herri bereko lurtsaila.
- ISURRENEA (IZURRENEA)
herri bereko baserria,
1847 urtea ⁰⁸.
- ITUARTE ETA ERREKA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- ITURBEGIETA EDO ETXO
herri bereko gaztainadia,
erreg. 53,63,236.
- ITURBEGIETABARRENA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ITURBIDETA
herri bereko garodia.
- ITURRALDE
herri bereko baserria,
nomenklator, 94 or.
- ITURRALDEGAN-
EKOSOROA
herri bereko laborelurra.
- ITURRALDETXEAZPIA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ITURREBI (ITURBEGI?)
herri bereko lurtsaila, IGC mapa.
- ITURRIAIN
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- ITURRIALDEA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- ITURRIANGOSOROA
herri bereko laborelurra.
- ITURRIGAN-A
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ITURRITXIKI
herri bereko zuhaitz-basoa.

⁰⁶ *Iriartezelai* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 465 zenb., 1834-eko maiaztaren 23.

⁰⁷ *Iriartezelaisoroberria* soroa, S. HIP. (OGPAR) 2 lib., 479 zenb., 1854-eko martxoaren 12-an Ana Katalina Goienetxea-k Martin Manuel Aranzabe-ri 2.000 dukat hartzen.

⁰⁸ *Isurrenea* (Izurrenea) baserria. «...y en sufragio de sus almas y difuntos de la casa de Usurburu con hipoteca por el dicho Arzadun de la casa llamada Isurrenea» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 39 zenb., 24 or., 1847 urtea).

ITURRITXIKIAMIKELAZ

EDO ETXEAZPIA

herri bereko soro eta belardia,
erreg. 20,63,101.

ITXASKI (ISASKI)

herri bereko lurtsaila.

ITXUTU (ITXITU?)

herri bereko sagastia.

ITZUPAIN

herri bereko lurtsaila,
1854 urtea⁶⁹.

IZURRENEA

herri bereko baserria,
erreg. 62,36,208.

IZURRINEA

herri bereko baserria,
1773 urtea⁷⁰.

KALBARIO

herri bereko laborelurra.

KALBARIOSOROA

herri bereko laborelurra.

KALBARIO EDO

ARROZASORO

herri bereko lurtsaila,
1783 urte⁷¹.

KALZADATA

(GALTZADAETA)

herri bereko mendia.

KAMIO

herri bereko baserria,
1697 urte⁷².

KAMIONDO

herri bereko laborelurra.

KAMIOSORO

herri bereko laborelurra.

KAMIOTA (KAMIOETA)

herri bereko lurtsaila.

KAMIOZAR

herri bereko laborelurra.

KAROBIZAR

herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.

KASTILLO

herri bereko baserria,
erreg. 5,320,142.

KOBAKOBELAZEA

herri bereko belardia.

KOAONDOKOBELAZEA

herri bereko belardia, amil. 30 or.

KOBAZPIKOBORDA

herri bereko zuhaixka-basoa.

KOPURA (KOPURU)

herri bereko baserria,
1698 urtea⁷³.

KOPURU

herri bereko baserria,
erreg. 31,103,176.

KOPURUKOBORDABERRIA

herri bereko lurtsaila.

KOPURUKOBORDABURUA

herri bereko zuhaixka-basoa.

KORTAKOBORDA

herri bereko zuhaitz-basoa.

⁶⁹ *Itzupain* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 10 lib., 84 zenb., 1854-eko abuztuaren 5.

⁷⁰ *Izurrienea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 3 zenb., 23 or., 1773-ko martxoaren 11-an Domingo Arzadun-ek Martin Etxenagusia-ri 80 dukat hartzen.

⁷¹ *Kalbario* edo *Arrozasoro* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1783-ko otsailaren 4-ean Martin Jose Etxeberria-k Juan Goienetxe-ri jabetza aldatzen.

⁷² *Kamio* baserria, IND. (OGPAR) 1 lib., 51 zenb., 1697-ko otsailaren 23.

⁷³ *Kopura* baserria, IND. (OGPAR) 2 lib., 143 zenb., 1698-ko uztailaren 19-an Pedro Irastorza-k Baltasar Iriarte-ri 42 dukat hipotekan hartzen.

- LAARTE (LARRARTE,
LAARARTE)
herri bereko belardi eta
zuhai-xka-basoa ⁷⁴.
- LABAKI
herri bereko lurtsaila.
- LANBERRI
herri bereko laborelur eta
zuhai-xka-basoa, amil. 37 or.
- LANDABERRIALDEA
herri bereko garodia.
- LANBERRIBEKOA
herri bereko laborelur eta
zuhaitz-baso.
- LARTE (LARRARTE)
herri bereko garodia.
- LARTE ETA LAARDI
herri bereko garodi eta harkaiz-
tegia, erreg. 239,503,215.
- LARTEORENZUN
herri bereko lurtsaila,
erreg. 30,36,107.
- LEGARDA
herri bereko belardi eta soila.
- LEIZAPUZUETA
herri bereko lurtsaila,
1787 urtea ⁷⁵.
- LEIZETEGI
herri bereko lurtsaila.
- LEJANDO (?)
herri bereko laborelur eta soila.
- LERSUNDI (LERTXUNDI)
herri bereko zuhai-xka-basoa.
- LERTXUNDEGI
herri bereko zuhai-xka-basoa.
- LERTXUNDIETXEAZPIA
herri bereko borda eta lurtsaila,
1848 urtea ⁷⁶.
- LIÑOSIÑETA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- LIZARDI
herri bereko zuhaitz-basoa.
- LIZARDITXIKI
herri bereko soila.
- LIZARTXARRETA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- LIZARZABIDE
(LIZARTZABIDE)
herri bereko baserria,
erreg. 54,399,104;
nomenklator 94 or.
- LOPAFETA (LUPAZETA)
EDO GIBELALDEA
herri bereko lurtsaila,
1848 urtea ⁷⁷.
- LUBERRI
herri bereko belardia.
- LUBERRIBARRENA
herri bereko gaztainadia eta
garodia.
- LUBERRO
herri bereko soroa,
erreg. 141,827,206.
- LUPAZETA
herri bereko soroa,

⁷⁴ *Laarte* belardi eta zuhako-basoa. Kasu hau *laar/labar* (zarza, cambrón) errotik eta ez *larre* (pastizal)-etik, itxuraz. Esana dugunez, aunitzetan gaitza da jakitea *Lar*- erroa dutenetan jatorria *laar* (lahar) ala *larre* hitzean dagoen.

⁷⁵ *Leizapuzueta* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 198 zenb., 1787-ko abuztuaren 28. Osagaiak leize- (sima) eta -putzu (pozo).

⁷⁶ *Lertxundietxeazpia* borda eta lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 336 zenb., 1848-ko urrilaren 30. *Lersun/lertxun* «álamo temblón».

⁷⁷ *Lopafeta* (?) (*Lopazeta*, *Lupazeta*) edo *Gibelaldea* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 33 zenb., 23 or., 1773-ko martxoaren 11-an Domingo Arza-dun-ek Martin Etxenagusia-ri 80 dukat hipotekan hartzen.

erreg. 53,63,155; 1848 urtea⁷⁸
LURSAIN

herri bereko belardi eta
laborelurra.

MADAREA (MADARIAGA)

herri bereko belardia.

MADAREBEKOA

herri bereko belardia.

MADARIAGA

herri bereko iradi eta otadia,

erreg. 38,103,238; amil. 28 or.

MADAREBEKOA

herri bereko belardia.

MALA (MAALA)

herri bereko iturri eta baserria⁷⁹.

MALAEERREKA

herri bereko lur landugabe eta

erreka, erreg. 40,63,179;

1842 urtea⁸⁰.

MALAKOITURRIA

herri bereko zuhaixka-basoa.

MALALDEA

herri bereko gaztainadia.

MALAONDO

herri bereko gaztainadia.

MALAPARE

herri bereko garodia,

erreg. 16,36,70⁸¹.

MALKORRA

herri bereko baserria,

1770 urtea⁸².

MALKORRETA

herri bereko belardi eta

laborelurra.

MAREA (MADAREA)

herri bereko garodia,

erreg. 4,103,17.

MAREBEKOA

(MADAREBEKOA)

herri bereko belardia.

MAREAGINEKOA

herri bereko belardia.

MARIKINEA

(MAIKIÑEA gaur Lizartzan),

1772 urtea⁸³.

⁷⁸ *Lupazeta* lurtsaila. «...que durante ella han adquirido una heredad sembradía en el termino llamado Zavala, y otra, parte sembradía, y parte herval en el de Lupaceta ambas en jurisdiccion de Gaztelu, y disfrutan igualmente en prensa obiscon (?) del molino» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 482 zenb., 332 or., 1848 urtea).

⁷⁹ *Mala* iturri eta baserria. Leaburu bidean dagoen toponimoa. *Maala* aldagaiak Magdalena izenetik etorria izatea sugeritzen du, nolabait. Udaletxeko erre-gistroetan *Maala* gisara. Agian, bertan aintzinako Magdalena izeneko ospitalea. Ikus I. Linazasoro, *Caseros de Guipúzcoa*, Ed. Caja de Ahor. Prov. de Guip. 235 or.

⁸⁰ *Malaerreka* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 528 zenb., 1842-ko ekai-naren 18-an Juan Ant. Dabasa-k Martin Jose semeari lurtsailaren jabetza uzten.

⁸¹ *Malapare* garodia. Gure ustetan *-pare* osagaia gaztelaniako *al par* (frente) izenetik, gure *aurre* edo *musu* delakoaren ordaina. Ez dugu uste hemen *Etxepare* (*-pare* hori kapare-ren sinkopa delarik) *-Etxekopar* gisakoetan eman den osagaia dagoenik. Ikus honetaz L. Mitxelena, APV, 133-134 or., J. Jaurgain RIEV I, 379 or.

⁸² *Malkorra* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 188 zenb., 1770-eko aben-duaren 3.

⁸³ *Marikinea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 198 zenb., 1842-ko ekaina-ren 18-an Franzisko Ign. Olaetxea-k Mateo Gibelalde-ri 100 dukat. Baserri hau Lizartza-ko lurretan dago eta Gaztelu-ko eskuizkribuetan kokatzea akzidental

- MARTINALDE
herri bereko belardia.
- MARTINEA EDO
ZORROBIAGA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 61,36,201.
- MARTINEKOATARIA
herri bereko laborelurra.
- MARTINTXOSORO
herri bereko laborelurra.
- MARTITXO (MARTINTXO)
herri bereko baserria,
erreg. 22,63,110.
- MATIASENEA
herri bereko baserria.
- MIKELAZ, ETXEAZPIA EDO
ITURRITXIKIA
herri bereko soroa,
erreg. 20,63,101.
- MIKELENEA
herri bereko baserria.
- MINA SAN PABLO
herri bereko mea edo mina,
erreg. 72,320,142.
- MIRANDA
herri bereko baserria,
1791 urtea⁸⁴.
- MOLINUKUA (ERROTA)
herri bereko errota,
nomenklator 94 or.
- MUGA
herri bereko hariztia,
erreg. 23,36,93.
- MUNTEGI
herri bereko zuhaitz-basoa.
- MUN-AGORRINEA
herri bereko baserria,
erreg. 240,563,217.
- MUN-OTA (MUN-OETA)
herri bereko iradia.
- MURKIO (?)
herri bereko belardia.
- MUTEGITXIKI
herri bereko zuhaitz-basoa.
- MUTEITA (MUTEGIETA)
herri bereko zuhaitz-basoa.
- MUTUBI
(MUTUGI, MUTEGI?)
herri bereko soroa,
erreg. 34,36,115.
- MUTUGI (MUTEGI?)
herri bereko lurtsaila.
- MUTUGITXIKI
herri bereko lurtsaila.
- MUTURI
(MUTUGI, MUTEGI?)
herri bereko lurtsaila,
1835 urtea⁸⁵.
- OBINETA
herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.
- OLARGOIA
herri bereko soila.
- OLAZABAL
herri bereko soroa,
erreg. 4,36,20.
- OLAZABALKOGAZTAN-
-ERIA
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- OLAZABALONDO
herri bereko zuhaixka-basoa.

izan daiteke, ala arazo juridikoren bati zor zaio. Herriak, sinkopatuta, *Maiikiñea* deitzen dio ene jaioterriari baserri honi.

⁸⁴ *Miranda* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 229 zenb., 1791-eko maiatzaren 21. Beste herri aunitzetan izen beraz baserriak.

⁸⁵ *Muturi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 468 zenb., 1835-eko otsailaren 24. Probableki, *Mutugi/Mutegi*-ren aldagaia.

OLLOKI

herri bereko soila.

OLLONDOKOAITZA

herri bereko belardi eta soila.

OLSOLAPITZ (OTSOLAPITZ)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 60,200,163⁸⁶.

ORBOLO

herri bereko zuhaiztia.

ORDOKI

herri bereko belardi eta borda,
erreg. 22,36,91;
1861 urtea⁸⁷, amil. 8 or.

OREGI

herri bereko soroa.
erreg. 60,200,163.

OREJAKOERROTALDEA

herri bereko belardia.

OREJAKOERROTETA

herri bereko zuhaitz-basoa.

OREJAKOERROTETABURUA

herri bereko lurtsaila,
1855 urtea⁸⁸.

ORIAUNDIENEA

herri bereko baserria.

ORIAUNDIONDOA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 43,63,182.

ORIAUNDISOROA

herri bereko belardia.

ORITAKOERREKA

(ORJETAKOERREKA)

herri bereko zuhaitz-baso eta
erreka.

ORUREGI (OREGI?)

herri bereko laborelurra.

OSIN

herri bereko zuhaitz-basoa.

OSINBITARTE

herri bereko zuhaixka-basoa.

OSINETA

herri bereko belardia, erreg.
106,399,89; 1851 urtea⁸⁹.

OSINETA ETA

ETXEAZPIA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

OSINGOIEN

herri bereko baserria,
erreg. 5,36,23.

OSINGOIKOATARIKOSO-
ROA

herri bereko belardia.

OSINGOINE (OSINGOIEN)

EDO OSINGOIENA

herri bereko baserria,
1816 urtea⁹⁰.

OSTATUBELAZA

herri bereko belardia.

⁸⁶ *Olsolapitz* lurtsaila. Gure lekukoa izan den Felix Maritxalar-en iritzian, *Otsolapitz* da jatorrena, amilaramenduetan *Otzolaputz*, *Otzalaputz* eta antzekoak topatzen direlarik.

⁸⁷ *Ordoki* borda, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 59 zenb., 1861-eko maiatzaren 10-ean Manuel Ibarluzea-k Jose Ignazio semeari bordaren jabetza uzten. Ordoki-k «llanura, planicies» (BN, L, R, S) adierazten du, hemen sarriagotan datorren *ordeka* aldagaia ahaztu gabe. Biak *ordo*-ren errotik.

⁸⁸ *Orejakoerrotaburua* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 5, zenb., 1855-eko uztailaren 7-an Miguel J. Huarte-k Martin Jose Aurkia-ri 398 postura-neurri aldatzen.

⁸⁹ *Osineta* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 10 lib., 115 zenb., 1851-eko abuztuaren 23. Bere bidetik herri berean *Osingoiien/Osingoine* baserria.

⁹⁰ *Osingoine* edo *Osingoiena* (Osingoyena) baserria, C. HIP. (OGPAR) 9 lib., 281 zenb., 1816-eko urtarrilaren 5.

OSTATUSOROA
herri bereko soroa,
1855 urtea⁹¹, amil 28 or.

OSTOA
herri bereko baserria,
1774 urtea⁹².

OSTOBEKOA
herri bereko baserria,
nomenklator 94 or.

OSTOETXEAZPIA
herri bereko soila.

OSTOGOIENA
herri bereko baserria,
erreg. 68,36,245.

OSTOGOIKOA
(OSTOGOIENA)
herri bereko baserria,
nomenklator 94 or.

OSTOKOERREKA
herri bereko belardi,
zuhaixa-baso eta erreka.

OSTOTXIKIA
herri bereko baserria.

OTALDAKO
herri bereko zuhaitz-basoa.

OTALDAKOBELAZA
herri bereko belardia.

OTALDATS
herri bereko otadia,
erreg. 31,36,109⁹³.

OTALDAX (OTALDATS)
herri bereko lurtsaila, IGC mapa.

OTAN-ABAR
herri bereko belardia.

OTARRETA (OTAERRETA)
herri bereko garodia.

OTAZABAL
herri bereko laborelurra,
1775 urtea⁹⁴.

OTAZABALBARRENA
herri bereko belardia.

OTOZABALGOIENA
herri bereko laborelurra.

OTAZABALONDO
herri bereko sagastia,
1846 urtea⁹⁵.

OTEARRAGA
(OTAERREAGA)
herri bereko baserria,
1776 urtea⁹⁶.

OTENABAR (OTAÑABAR)
herri bereko lurtsaila,
erreg. 138,399,192.

OTERRETA (OTAERRETA)
herri bereko zuhaixa-basoa.

OTEZABAL (OTAZABAL)
herri bereko garodia.

OTOLO
herri bereko harizti eta
gaztainadia.

⁹¹ *Ostatoroa* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1855-eko azaroartn 20.

⁹² *Ostoa* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 3 zenb., 1774-eko martxoa-
ren 1. Aspaldidanik baserri hau hutsik.

⁹³ *Otaldats* otadia. Bere osagaiak *ote-* (argoma) eta *-aldats* (repecho, cuesta).

⁹⁴ *Otazabal* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 69 zenb., 1775-eko ekaina-
ren 8-an Juan Franzisko Zunzunegi-k Juan Ant. Olloki-ri 200 dukat hipotekan
hartzen.

⁹⁵ *Otazabalondo* hariztia, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 123 zenb., 1846-eko
ekainaren 2.

⁹⁶ *Otearraga* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 117 zenb., 1776-eko aben-
duaren 4. Osagaiak *ote-* (argoma) eta *-erreaga* (lugar de argomas quemados), he-
mengoa *Otaerreaga*-ren aldagai okerra delarik.

OTOLOKI (UTOLOKI)
herri bereko zuhaitz-basoa,
1854 urtea⁹⁷.

OTZEMIN
(ATREMIN, ATZEMIN?)

herri bereko laborelurra.

OTZEMINGOIKOA

herri bereko zuhaitz-basoa.

OTSOLAPITZ

herri bereko lurtsaila.

OTSOLAPIZMUGARBOLA

herri bereko zuhaixka-baso,
belardi eta zuhaitz-basoa.

PAGOMUNTEGI

herri bereko lurtsail eta garodia,
erreg. 152,399,242.

PRASENEA (FRASENEA,
FRANTZESENEA)

herri bereko baserria,
erreg. 28,103,161.

PRASENEAZPI

herri bereko zuhaixka-basoa.

PRESABURU

herri bereko zuhaixka-basoa.

PUTRITXO (MUTRITXO,
MUTEGITXO?)

herri bereko zuhaitz-basoa.

REMENTARIARENA

herri bereko baserria,
1775 urtea⁹⁸.

SAGASTELUSBURU EDO

ZUGARIBARRENA

herri bereko lurtsaila,
1811 urtea⁹⁹.

SAGASTIA

herri bereko soroa, amil. 5 or.

SAGASTIALDEKOBELAZEA

herri bereko belardia.

SAGASTIGOIENA

herri bereko baserria,
1775 urtea¹⁰⁰.

SAGASTILLUZ

(SAGASTELUS)

herri bereko belardi eta
laborelurra¹⁰¹.

SAGASTITXAR

(SAGASTIZAR?)

herri bereko zuhaitz-basoa,
1833 urtea¹⁰².

⁹⁷ *Otoloki* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 10 lib., 115 zenb., 1854-eko abuztuaren 23. Erregistro eta amilaramenduetan (1951-koan bereziki) *Utuluki*, *Urtoloki*, *Utulegi*, *Urtulegi*, *Utuluku*, *Utoloki* aldagaiak; batzuk okerrak direlarik. Gaur *Utoloki* entzuten da, ene laguntzaileak aitortzen didanez. Baliteke egokiena *Urtulegi* eta *Urtoloki* (Utoloki) izatea.

⁹⁸ *Rementariarena* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 77 zenb., 1775-eko ekainaren 12.

⁹⁹ *Sagastelusburu* edo *Zugaribarrena* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 341 zenb., 1811-ko maiatzaren 22-an Gaztelu-ko herriak Jose Manuel Etxeberria-ri lurtsaileko 44 postura-neurri saltzen.

¹⁰⁰ *Sagastigoiena* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 136 zenb., 1779-ko urtarrilaren 19.

¹⁰¹ *Sagastilluz* belardi eta laborelurra. Goiko *Sagastelusburu*-ren aldagaia. Bere osagaietan *sagasti*- (manzana) eta *-elus/eluts* (lugar sombrío). *Pagaelus*, *Intxaurrelus/Insalus* (Lizartza-n) toponimoetan bezala.

¹⁰² *Sagastitxar* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 454 zenb., 1833-ko otsailaren 18. Baliteke toponimoa beheragoko *Sagastizar* baino ez izatea, *-zar* delakoa bustiduraz *-txar* bilakaturik. Agian *txar* (malo) epitetoa euskaraz ez da *zar* (viejo) -ren formula bustia baino.

SAGASTIZAR

herri bereko zuhaixka-basoa.

SAGASTIZARETA

herri bereko soroa,
erreg. 45,63,216.

SAGUZAR

herri bereko gaztainadia, erreg.
58,200,153, 1830 urtea¹⁰³.

SALDU

herri bereko lurtsaila,
1833 urtea¹⁰⁴.

SALETXEATARIA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

SALSAERREKA (?)

herri bereko soil eta erreka.

SALLURU

herri bereko soroa,
1851 urtea¹⁰⁵.

SAN SEBASTIAN MINA

herri bereko mea edo mina,
erreg. 73,320,149.

SANTIAGONEA

herri bereko baserria, erreg.
11,103, 51; 1848 urtea¹⁰⁶.

SARALEGITXIKI

herri bereko zuhaixka-basoa.

SARALEGIAUNDI

herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.

SAROBEZAR

herri bereko gaztainadia.

SASIETA

herri bereko garodia,
erreg. 122,399,140.

SASITA (SASIETA)

herri bereko gaztainadi,
harizti eta belardia.

SATXOTA (SARATXOETA?)

herri bereko gaztainadia.

SEMEROKOGAZTAN-ERIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

SEMERO

herri bereko zuhaitz-basoa.

SORALUZE

herri bereko laborelurra,
amil. 35 or.

SORATARTETA

herri bereko otadia,
erreg. 266,827,40.

SOROAUNDI

herri bereko laborelurra.

SOROBERRI

herri bereko belardia.

SOROTARTE

herri bereko zuhaixka-basoa.

SOROTXIKI

herri bereko laborelurra.

SOROZAR

herri bereko laborelur eta
zuhaitz-basoa.

SORTXINDEGI

herri bereko garodia,
erreg. 117,399,126.

¹⁰³ *Saguzar* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 407 zenb., 1830-eko martxoaren 11-an Juan Bta. Arrillaga-k Juan Bta. Goienetxea-ri lurtsailaren jabetza saltzen. Lizartza-k baditu parteak gaztainadi honetan.

¹⁰⁴ *Saldu* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1833-ko otsailaren 18-an herriko epaitgiak Pedro Otadui-ri soroa-aren jabetza saltzen.

¹⁰⁵ *Salluru* soroa, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 165 zenb., 1851-eko azaroaren 15.

¹⁰⁶ *Santiagonea* baserria, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 136 zenb., 1779-ko urtarrilaren 19. «...dados por los Padres á la referida Maria Francisca para pago de sus legitimas paterna y materna por lo tocante en la casa nombrada Santiagonea, su Borde y pertenecidos de ambas sitas en el lugar de Gaztelu» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 513 zenb., 350 or., 1848 urtea).

- SUFRIA (ZUFRIA, ZUFIRIA?)
herri bereko lurtsaila,
1833 urtea ¹⁰⁷.
- SUPITXARGOIENA
(ZUPITXARGOIENA)
herri bereko lurtsaila,
1825 urtea ¹⁰⁸.
- SUFRIKALZADA
(ZUFRIKALZADA)
herri bereko lurtsaila,
1848 urtea ¹⁰⁹.
- TARTABURU (TARTEBURU?)
herri bereko harkaiztegia.
- TELLERI
herri bereko laborelurra.
- TELLETXEA
herri bereko baserria eta
lurtsaila, 1831 urtea ¹¹⁰.
- TELLETXEAZPIA
herri bereko mintegia,
erreg. 32,36,111.
- TELLETXEBURU
herri bereko belardia.
- TELETXEKOARTETXE
herri bereko garodia,
erreg. 12,36,58.
- TERESA ETA PILAR MINAK
herri bereko mea edo mina,
erreg. 103,399,35.
- TERRALDE
herri bereko belardia.
- TOLEDOBITARTE
herri bereko baserria,
1859 urtea ¹¹¹.
- TOMASENEA
herri bereko baserria, erreg.
22,103,102; 1848 urtea ¹¹²,
nomenklator 94 or.
- TORREONDO
herri bereko lurtsaila,
1845 urtea ¹¹³.
- TRESPUNTA (DESPUNTA?)
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- TXANDELA
herri bereko lurtsaila,
1843 urtea ¹¹⁴.

¹⁰⁷ *Sufria* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 454 zenb., 1833-ko otsailaren 18. Gure ustez *Zufri/Zufiria*-ren norabidean interpretatu behar da toponimo hau.

¹⁰⁸ *Supitxargoinea* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1825-eko abuztuaren 11-an Jose Mendia-k Juan Ant. bere semeari lurtsailetik 50 postura-neurri uzten.

¹⁰⁹ *Sufrikalzada* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 40 zenb., 1848-ko ekainaren 17-an Jose Maria Gabirondo-k Pedro bere semeari lurtsailaren jabetza ematen.

¹¹⁰ *Telletxea* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 418 zenb., 1831-ko otsailaren 26.

¹¹¹ *Toledobitarte* baserria, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 48 zenb., 1859-ko urriaren 29.

¹¹² *Tomasenea* baserria. «...fiador con hipoteca de sus casas de Echeverria y sus pertenecidos y la de Tomasenea con los suyos sitios en dicho lugar en escritura de doce de Noviembre de mil setecientos dos» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 575 zenb., 387 or., 1848 urtea).

¹¹³ *Torreondo* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 277 zenb., 1845-eko urriaren 16-ean Manuel Ibarluzea lurtsail honen jabea.

¹¹⁴ *Txandela* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 541 zenb., 1843-ko uztailaren 4-ean Franzisko Ant. Maritxalar-ek Juan Bta. Martija-ri bere jabetzaren 5 postura-neurri saltzen.

TXAPARRE

herri bereko zuhaitz-basoa.

TXASKI (ETXAIZKI?)

herri bereko lurtsaila,

1832 urtea¹¹⁵.

TXISBIRI

herri bereko lurtsaila,

1861 urtea¹¹⁶.

TXISPI (TXISBIRI?)

herri bereko lurtsaila,

erreg. 260,827,19.

TXISPIEGI

herri bereko gaztainadia.

TXISPIRA (TXISPI)

herri bereko lurtsaila,

1845 urtea¹¹⁷.

TXONENEA (ZUFIRI)

herri bereko lurtsaila.

TXORROAENE

herri bereko zuhaixka-basoa.

TXORROAN (TXORROARAN)

herri bereko lurtsaila,

erreg. 159,563,8.

TXORROARAN

herri bereko harizti eta iradia,

erreg. 201,563,107.

UBASI

herri bereko lurtsaila.

UBIETA

herri bereko belardia, erreg.

69,320,91; 1838 urtea¹¹⁸.

UGARI (ZUBARI?)

herri bereko belardi eta

laborelurra.

UGARTE

herri bereko baserria, erreg.

27,103,145; 1845 urtea¹¹⁹.

UBARTEBURU

herri bereko belardia,

erreg. 133,399,122.

ULI

herri bereko garodi eta mendia,

erreg. 25,36,97, amil. 11 or.

ULIBORDA

herri bereko borda.

ULIZELAITXIKI

herri bereko zuhaixka-basoa.

URBITA (URBIETA)

herri bereko soila.

URBITAGOIENA

herri bereko belardia.

URTULEGI

herri bereko lurtsaila,

1828 urtea¹²⁰.

USURBURU

herri bereko baserria,

erreg. 18,36,77; 1845 urtea.

¹¹⁵ *Txaski* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 424 zenb., 1832-ko otsailaren 28. Toponimo honek *Etxaizki* delakoaren sinkopa dirudi.

¹¹⁶ *Txisburu* lurtsaila, C. HIP. 2 lib., 59 zenb., 1861-eko maiatzaren 10.

¹¹⁷ *Txispira* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 277 zenb., 1845-eko urriaren 16-ean Manuel Ibarluzea-k bere jabegoa deklaratzten.

¹¹⁸ *Ubieta* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 486 zenb., 1838-ko urtarriaren 2. Bere esanahia «confluencia de dos aguas», *ur-* eta *-bieta*.

¹¹⁹ *Ugarte* baserria. «...de redito anual contra sus personas y bienes en general e hipotecando especial y espresamente á saber el nominado ... la caseria nombrada Ugarte con todos sus pertenecidos sitios en el mencionado lugar de Gaztelu al fiador Echarren la llamada Bengoechea con los suyos» (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 87 zenb., 74 or. 1845 urtea).

¹²⁰ *Urtulegi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1828-ko azaroaren 12-an Agustin Goienetxea eta Sebastian Arago-ek Juan Bta. Goienetxea-ri lurtsailaren jabetza saltzen.

USURBURU EDO USURBIL

herri bereko lurtsaila,
1635 eta 1762 urtea ¹²¹.

UTULOKI (OTOLOKI)

herri bereko gaztainadia,
erreg. 96,399,7.

ZABALA

herri bereko lurtsaila,
1828 urtea ¹²².

ZABALALDEA

herri bereko gaztainadia,
erreg. 33,36,13.

ZABALALDEKOSOROA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ZABALE

herri bereko hariztia,
erreg. 43,396,43.

ZABALE (ZALLUR)

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ZABALEKO

herri bereko zuhaitz-basoa.

ZABALEKOA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ZUGARI (ZUBARI?)

herri bereko lurtsaila,
1855 urtea ¹²³.

ZALLUPE (ZALLURPE)

herri bereko laborelurra.

ZALUR (ZALLUR)

herri bereko soroa,
erreg. 50,63,221.

ZALLUR

herri bereko lurtsaila.

ZAPAIZA

herri bereko gaztainadia,
erreg. 195,563,92.

ZAPATARI

herri bereko baserria,
erreg. 1,63,2.

ZAPATARIKOBORDA

herri bereko lurtsaila.

ZAPATARIKOETXEAZPIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ZAPATARIKOETXEONDOA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ZAPATARIKOZELAIBURU

herri bereko belardia.

ZAPATERIKOBORDABURU-
KOLIZARDIA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 49,36,144.

ZARGARI (?)

herri bereko lurtsaila.

ZOROBIAGA (ZORROBIA-
GA?), MARTIRENA EDO
MARTINARENA

herri bereko baserria,
1771 urtea ¹²⁴.

¹²¹ *Usurburu* edo *Usurbil* baserria, IND. (OGPAR) 2 lib., 24 zenb., 1762-ko urtarrilaren 16 eta lehenago (ibidem) 1 lib. 52 zenb., 1635-eko otsailaren 10. «...asi bien de la nombrada Usurburu existentes en lugar de Gaztelu de donde son vecinos, han dado en permuta, á saber Arritegui y su muger setecientos veinte pies cuadrados de tierra superficiales á la dicha casa de Elizaldea entre ella y la citada de Usurburu» (C. HIP. (OGPAR) 135 zenb., 108 or., 1845 urtea).

¹²² *Zabala* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 396 zenb., 1828-ko azaroaren 12.

¹²³ *Zugari* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 8 zenb., 1855-eko azaroaren 25.

¹²⁴ *Zorobiaga*, *Martirena* edo *Martinarena* baserria, C. HIP. (OGPAR) 3

- ZELAITXIKI
herri bereko laborelur eta soila.
- ZOKOTO
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ZORROBIAGA EDO
MARTINEA
herri bereko,
erreg. 61,36,201.
- ZORROBIAGABURUGAÑA
herri bereko baserria,
1674 urtea ¹²⁵.
- ZUARI (ZUBARI, ZUGARRI)
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ZUBARI
herri bereko garodi eta zuhaiztia.
- ZUBARRITXIKI
herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.
- ZUFIRIA
herri bereko pinudia.
- ZUFRI (ZUFIRI?)
herri bereko zuhaiztia,
erreg. 27,36,101.
- ZUBARIBEKOA
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ZUMALAKARDI
herri bereko soroa, erreg.
21,63,106; 1790 urtea ¹²⁶.
- ZUMALAKARREGI
herri bereko lurtsaila,
1833 urtea ¹²⁷.
- ZUPITXAR (ZUFRITXAR, ZU-
FIRITXAR, ZUFIRIZAR?)
herri bereko soroa,
erreg. 39,63,176; IGC mapa.
- ZUPRI (ZUFIRI?)
herri bereko gaztainadia,
erreg. 36,103,232.
- ZUPRIARRIGORRIARAN
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ZUPRIAURREKOA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ZUPRIBAZTAR
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ZUPRIEGI (ZUFIRIEGI?)
herri bereko zuhaitz-basoa.
- ZURUBURU (USURBURU?)
herri bereko baserria,
1729 urtea ¹²⁸.

lib., 54 zenb., 149 or., 1771-eko uztailaren 23-an Ana Katalina Soroa-k Lorenzo Imenarrieta-ri 150 dukat hipotekan hartzen.

¹²⁵ *Zorrobiagaburugaña* baserria, IND. (OGPAR) 3 lib., 145 zenb., 1674-eko uztailaren 25.

¹²⁶ *Zumalakardi* lurtsaila, S. HIP. (OGPAR) 1 lib., 219 zenb., 1790-eko urtarilaren 28-an Franzisko Ormaetxea-k Joakin Estanga-ri 8 postura-neurri sal-tzen. *Zumalakar* (AN, B, G, L) eta *zumalikar* c. sahasen familiako zuhaixka. *Lakoizketa-rentzat* «arraclán o chopera». Etimologiaz *zume* (mimbre) eta *lakar* (áspero)-tik. Hurrengo *Zumalakarregi* hari beretik.

¹²⁷ *Zumalakarregi* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 454 zenb., 1833-ko otsailaren 18.

¹²⁸ *Zuruburu* (Usurburu?) baserria, IND. (OGPAR) 1 lib., 48 bis zenb., 1729-ko abenduaren 16-ean Joakin Estanga-k Juan Tolosa-ri 100 dukat hipote-kan hartzen.

OREXA

ABATEKOSOROA

herri bereko lurtsaila ¹.

ABITURRI (ALBITURRI)

herri bereko gaztainadi eta iturria.

AINGERUSORO

herri bereko belardia, 1811 urtea ².

AINGERUSORONDO

herri bereko belardia.

AIN-OAN

herri bereko gaztainadia.

AITZAUNDI

herri bereko harizti eta garodia, erreg. 226,554,4.

AITZAUNDIONDOA

herri bereko gaztainadia, erreg. 52,44,194.

AITZELUPE (AIZELUPE)

herri bereko garodia, erreg. 27,85,80.

AIZATXIKIBAZTARRA

(AIZTXIKIBAZTARRA)

herri bereko garodia.

AIZKOLBIDE (AIZKORBIDE)

herri bereko garodia, erreg. 29,85,86 ³.

AIZKORBIDE

herri bereko lizardia.

AIZKORREGI

herri bereko garodia, erreg. 48,44,182.

AIZKORREGIETA

herri bereko belardi eta zuhaixka-basoa.

AIZPILDEGI

herri bereko soroa, 1846 urtea ⁴.

AIZPURUA

herri bereko garodia.

AIZTXIKIBARRENA

herri bereko soila.

AIZTXIKIBAZTARRA

herri bereko gaztainadia.

AKILLOTEGI

(AKULLUTEGI?)

herri bereko otadi eta garodia.

¹ *Abatekosoroo* lurtsaila. *Abate* izeneko saila Zukumendi errekatik ezkerretara.

² *Aingerusoro* saila, S. HIP. (OGPAR) 1 lib., 210 zenb., 89 or., 1811-ko apirilaren 1.

³ *Aizkolbide* garodia. Etimologikoki konposakeran hainbestetan ematen den likiden (r/l) aldaketa, azken bokalearen erorketaz (aizkoRa / *AizkoL-* / *aizkoLbide*). Aldaketarik gabe, ordea, hurrengo *aizkorbide*, eta baita *aizkorregi*. Nahiz-eta itxurazkoena *aizkora* erroa izan, ez da ezinezkoa *aizkor* horretan aitz-gor (gogor) egotea *Aizkorbe* kasuan bezala, eta agian, aski probalea da toponimo gisa.

⁴ *Aizpildegi* soroa, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 208 zenb., 170 or., 1846-eko uztailaren 3-an M. Jose Montes-ek Franzisko Jose Aiestaran-en alde jabetza hobetzen. Toponimoa *aizpil-* (una variedad del poman, eta *azpil-* acerolillo Bot., L. S.) eta *-degi* atzizkitik.

AKULLUTEGI

herri bereko baserria,
1763 eta 1848 urtea⁵,
nomenklator 102 or.

AKULLUTEGIBURU

herri bereko zuhaitz-basoa.

ALBITURRI

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixa-basoa.

ALBITURRIBURUA

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixa-basoa.

ALDABA

herri bereko otadia,
erreg. 86,528,16.

ALDEGI

herri bereko zuhaitz-basoa.

ALOSTEGI (OLUZTEGI)

herri bereko sagastia.

ALTZITURRIETA

herri bereko baserria,
1845 urtea⁶,
nomenklator 102 or.

AMEZTEGIXIKI

herri bereko zuhaixa-basoa⁷.

ANAKAR

herri bereko garodi, otadi eta
mendia, erreg. 6,44,26⁸,
IGC mapa.

ANATURRAINAZPI

herri bereko zuhaitz-basoa.

ANDRESORO

herri bereko soroa.

ANDRESOROBARRENA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 97,548,48.

ANDUESA

herri bereko etxea,
1793 urtea⁹.

ANTEGI

herri bereko belardi eta
laborelurra.

ANTEGIAZPIKOA

herri bereko laborelurra.

ANTXURAI AZPIA

herri bereko garodi eta
gaztainadia, erreg. 228,554,6.

AN-I

herri bereko txaradia.

⁵ *Akullutegi* bordetxea, 1 lib., 9 zenb., 40 or., 1763-ko maiatzaren 15-ean Migel Ormaetxea-k Tolosa-ko Santa Klara komentuari 200 dukat hipotekan hartzen. Bere aldagaia *Akilotegi*. Seguraski (lat. *aculeum*) *akullu/akillo* errotik. Baserri edo bordetxe honen inguruan harrapaturiko urtxintxa (katagorri) bat eduki dugu urtetan gure etxean. «...de las dos Bordas de ganado pertenencientes á la misma casa nonbradas la una de la regata y la otra de Acullutegui, y de la casa de Echechiquia existentes en dicho lugar» (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorar, 479 zenb., 330 or., 1848 urtea).

⁶ *Altzurrieta* etxea. «...por Antonio Aurquia, vecino de otro lugar de Oreja, con hipoteca especial de la casa llamada de Alziturrieta, y por otro nombre Miguelenea con sus pertenecidos sita en dicho lugar» (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 79 zenb., 67 or., 1845 urtea).

⁷ *Ameztegitxiki* zuhaixa-basoa. *Ametz-* (quejigo) (Amezti, Ameztoi) osagaia hemen *-tegi* atzizkiaz; normalean *-di/ti/doi* eta *-(k)etaz* (Amezketeta) egon ohi da.

⁸ *Anakar* garodi, otadi eta mendia. Toponimo hau (eta hemengo beste zenbait) Gaztelu-ko tokizenen artean, mugakideak direlako. Lizartza-ri dagokionez *Sarriegi*, *Maibera*, *Gaingiotza*, *Iandoki*, etab.

⁹ *Anduesa* etxea, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 146 zenb., 44 or., 1793-ko otsailaren 24.

AN-OENEA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 318,554,209.

ARAIZTITXULONDO

herri bereko gaztainadia.

ARANABORDA

herri bereko borda,
1770 urtea¹⁰.

ARANALDE

herri bereko soroa.

ARANBURU

herri bereko gaztainadi eta
garodia, erreg. 198,548,223.

ARANE

herri bereko gaztainadia,
amil. 3¹¹.

ARANEALDE

herri bereko garodi eta lizardia.

ARANTZALDE

herri bereko lurtsaila.

ARATE

herri bereko lur landugabea.

ARBIDE

herri bereko belardia,
erreg. 40,86,152.

ARBURUKOMUN-OA

herri bereko belardia.

ARISTEGI

herri bereko belardia.

ARIZABALETA

herri bereko zuhaitz-basoa.

ARNOBIETA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 23,44,106,
1854 urtea¹², amil, 5

AROTXIKI

herri bereko belardia.

ARRATE

herri bereko belardia.

ARREGI

herri bereko haritzia,
erreg. 107,548,58.

ARREGOiena

herri bereko lurtsaila,
1811 urtea¹³.

ARRI

herri bereko belardia.

ARRIAGA

herri bereko saila,
1811 urtea¹⁴.

ARRIBIETA

herri bereko lurtsaila.

ARRIKOBELAZA

herri bereko soroa,
1848 urtea¹⁵.

ARRITXABALETA

(ARRIZABALETA)

herri bereko zuhaitz-basoa.

ARRITXURI (ARRIZURI)

herri bereko belardia,
erreg. 282,554,133.

¹⁰ *Aranaborda* borda, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 169 zenb., 89 or., 1770-eko otsailaren 12.

¹¹ *Arane* gaztainadia. Lehenago *Arana* toponimo bera, bainan hemen eskualeko berezitasuna den -e mugatzailearen amaieraz. Orexan eta inguruetan ogie, txerrie, euzkie, etab.

¹² *Arnobieta* haritzia, C. HIP. (OGPAR) 9 lib., 358 zenb., 434 or., 1854-eko urtarrilaren 28-an Juan Jose Usandizaga-k Franzisko Maria Montes-i hipoteka hartzen.

¹³ *Arregoieta* lurtsaila, 1 lib., 202 zenb., 80 or., 1811-ko martxoaren 31-an Oresa-ko herriak Martin Jose Aiestaran-i hipoteka bat hartzen.

¹⁴ *Arriaga* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 211 zenb., 90 or., 1811-ko apirilaren 2.

¹⁵ *Arrikobelaza* soroa, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 106 zenb., 64 or., 1848-ko maiatzaren 22.

ARRIZABALETA
herri bereko garodia,
erreg. 87,548,18.

ARRIZURI
herri bereko belardi eta
zuhaixa-basoa.

ARRUBIETA
herri bereko belardia ¹⁶.

ARRUBIETABURU
herri bereko zuhaixa-basoa.

ARRUBITA (ARRUBIETA,
ARROBIETA)
herri bereko garodia.

ARRUBITABURU
(ARRUBIETABURU)
herri bereko garodia,
erreg. 213,548,240.

ARRUMEONDO
herri bereko lurtsaila.

ARTEARTARI
herri bereko belardi eta
laborelurra.

ARTETA
herri bereko garodi eta
gaztainadia.

ARTETXEALDEA
herri bereko gaztainadia,
erreg. 45,44,173.

ARTETXEATARI
herri bereko zuhaixa-basoa.

ARTETXEATARIA
herri bereko garodia,
erreg. 46,44,182.

ARTETXEATARIKOSOROA
herri bereko soro eta
murkondoak.

ARTETXEBURU
herri bereko belardia.

ARTETXESORO
herri bereko belardi eta
laborelurra.

ARTETXEZARREKOATA-
RISOROA
herri bereko soroa.

ARTOLATXIKI
herri bereko zuhaixa-basoa.

ARTZAMENDIONDOA
herri bereko lurtsaila.

ARUME (?)
herri bereko lurtsaila, IGC mapa.

ASKANTXULO
(AZKANTXULO)
herri bereko zuhaitz-basoa.

ASTALAZU ETA ZUKUNDI
herri bereko soila.

ATARIKOSOROA
herri bereko belardi eta
laborelurra.

ATXEGA
herri bereko etxea,
1730 urtea ¹⁷.

ATXEKI (ATXIKI)
herri bereko zuhaitz-baso eta
malkarra.

ATXIKI ETA ARANA
herri bereko gaztainadia.

ATXULEGI
herri bereko mendialdea,
erreg. 111,548,66.

ATXUTEGIZUKUNDI
herri bereko zuhaitz-basoa.

¹⁶ *Arrubieta* belardia. Gaur behintzat *arrobi-* (cantera) esan ohi da, *-obi* (lat. *foveam*) delakoaren lehen bokalearen ixturarik gabe.

¹⁷ *Atxega* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 50 zenb., 4 or., 1730-eko uztailearen 28-an Orexako auzokideek Tolosa-ko udalari 100 dukat hipotekan hartzen.

- AURKIAMITXELENA
herri bereko etxea,
1629 urtea ¹⁸.
- AURREGI
herri bereko garodia.
- AUZOZAGASTI
(AUZOSAGASTI)
herri bereko lurtsaila.
1811 urtea ¹⁹.
- AZKANTXULO
herri bereko gaztainadia.
- AZKONDEGIETA
(ARIZKONDEGIETA)
herri bereko zuhaixka-baso eta
malkarra.
- AZPINDEGI
herri bereko gaztainadia,
erreg. 31,44,131.
- AZPINDEGIBURU
herri bereko lizardia, amil. 7 or.
- AZUKOMUN-O
herri bereko lurtsaila.
- BABATZARRE
herri bereko zuhaixka-basoa.
- BALITE
herri bereko gaztainadia.
- BALITEGI
herri bereko lurtsaila.
- BALITEONDO
herri bereko zuhaitz-baso eta
soila, 1811 urtea ²⁰.
- BALSA (BALTZA)
herri bereko zuhaixka-basoa.
- BALSAN (BALTZARAN?)
herri bereko garodia,
erreg. 16,85,47.
- BALSANE (BALTZARANE?,
BALTZARREN)
herri bereko pinudia.
- BALTZANGO
herri bereko pinudia.
- BALTZANGOERREKA
herri bereko zuhaixka eta erreka.
- BALTZANGOGAZTAN-
-ADIA
herri bereko lurtsaila.
- BALTZANAZPI
herri bereko lurtsaila.
- BALTZARREN
herri bereko lurtsaila.
- BARATZA
herri bereko laborelurra.
- BARATZAZARRA
herri bereko soroa.
- BARBIDE
herri bereko belardia,
1811 urtea ²¹, amil. 7 or.
- BARBIDEBARRENA
herri bereko lurtsaila.
- BASABE
herri bereko gaztainadia,
erreg. 33,86,105.
- BASABEBURUA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 240,554,37.
- BASABEKO
herri bereko erreka.
- BASAIZMENDI
herri bereko zuhaitz-baso eta
soila.

¹⁸ *Aurkiamitxelena* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 24 zenb., 10 or., 1629-ko ekainaren 21.

¹⁹ *Auzozagasti* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 204 zenb., 83 or., 1811-ko martxoaren 31.

²⁰ *Baliteondo* zuhaitz-baso eta saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 205 zenb., 84 or., 1811-ko martxoaren 31.

²¹ *Barbide* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 209 zenb., 89 or., 1811-ko apirilaren 1-ean Oresa-ko herriak Martin Jose Zelaia-ri hipotekan saltzen.

BASOAUNDI

herri bereko gaztainadia,
erreg. 158,548,160.

BATZARREN (BAZARREN)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 176,548,196.

BAZTARRA

herri bereko lurtsaila.

BAZTARTXIKI

herri bereko garodia.

BEGORTE

herri bereko soroa,
1810 urtea²².

BEKOSAGASTIA

herri bereko laborelur eta
sagastia.

BEKOSOROA

herri bereko soroa,
erreg. 270,554,109.

BELAEN

herri bereko soila,
1811 urtea²³.

BELAKU

herri bereko zuhaixka-basoa.

BELARAUNDI

herri bereko belardia.

BELARRITURRI

herri bereko belardi,
zuhaixka-baso eta iturria.

BELAZEA

herri bereko belardia,
erreg. 174,548,192.

BELISTEGIGARAIKOA

herri bereko soroa,
1779 urtea²⁴.

BELLETA

herri bereko lurtsaila.

BENTABERRI

herri bereko baserria, erreg.
3,44,16, nomenklator 102 or.

BENTATXURI

herri bereko baserria.

BEORTE

herri bereko bordaetxea,
erreg. 16,86,205.

BEORTEONDO

herri bereko lurtsaila.

BESABEKO

herri bereko lurtsail eta erreka,
IGC mapa.

BIARTETXE (BIDARTETXE)

herri bereko gaztainadi eta
baserria.

BIDABE

herri bereko baserria,
nomenklator 102 or.

BIDARTE (BIDEARTE)

herri bereko baserria,
nomenklator 102 or.

BIDEARTE

herri bereko baserria.

BIDEARTEKOATARIA

herri bereko zuhaitz-basoa.

BIDEBITARTE

herri bereko zuhaitz-basoa.

BIDEGURUTZETA

herri bereko gaztainadia.

BIDEGURUZETA

(BIDEGURUTZETA)

herri bereko gaztainadia,
erreg. 232,554,18.

BIDEMOKOTA

herri bereko lizardia.

²² *Begorte* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 197 zenb., 75 or., 1810-eko martxoaren 26.

²³ *Belaen* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 198 zenb., 76 or., 1811-ko martxoaren 30.

²⁴ *Belistegigaraiakoa* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 84 zenb., 5 or., 1779-ko urtarrilaren 20.

BIRIBIL

herri bereko soroa,
erreg. 60,44,248.

BORDA

herri bereko borda,
erreg. 13,190,84.

BORDALZIRI

herri bereko zuhaitz-basoa.

BORDAONDOA

herri bereko lizardia,
erreg. 121,518,86.

BORDARANE

herri bereko borda,
erreg. 253,554,63.

BORDATARIA

herri bereko lizardia.

BORDAZPIA

herri bereko gaztainadia,
erreg. 237,554,31.

BURKAIZETA

herri bereko otadi eta belardia.

BURKOA

herri bereko soila,
1811 urtea²⁵.

DESKARGA (EZKARGA?)

herri bereko garodia,
erreg. 221,548,248.

EGI

herri bereko lur landugabea²⁶.

EGIEDER

herri bereko txaradia,
erreg. 9,44,31.

EGIEDERBARRENA

herri bereko soila.

EGIZELAI

herri bereko lurtsaila.

EGIZAR

herri bereko belardia.

EGOZKOZABAL

herri bereko etxea,
1769 urtea²⁷.

EIZKORRIETA

herri bereko garodia,
erreg. 193,548,218.

ELIZALDE

herri bereko laborelurra.

ELUTZA

herri bereko belardia²⁸.

ELUZBARREN

herri bereko soila,
1811 urtea²⁹.

ERDIKOGAZTAINADIA

herri bereko lurtsaila.

ERLETA

herri bereko lur landugabea³⁰.

ERRIGAZTAN-ADI

herri bereko gaztanadi eta
garodia.

²⁵ *Burkoa* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 202 zenb., 80 or., 1811-ko mar-
txoaren 31.

²⁶ *Egi* lur landugabea. Bere esanahi ezaguna «ladera» eta baita «línea de
montes» (Azkue *Dicc.* 1, 220 or.). Hemengo bidetik hurrengo *Egieder* (ladera
hermosa), *Egizelai*, *Egizar*, *Egiederbarrena*. Harrigarria da erro bat berak gure
hizkuntzan jasotzen du konposakerazko desarrolloa. Toponimo guztiok, noski,
Orexa bertakoak.

²⁷ *Egozkozabal* etxea, IND. (OGPAR) 2 lib., 98 zenb., 50 or., 1769-ko
otsailaren 8-an 100 dukat-eko zerga baten subrogazioa María Ant. Atxaran-en alde.

²⁸ *Elutza* belardia. Bere esanahia «lugar sombrío», inguruetakoa toponimo
aunitzetan osagai gisa dagoelarik (*Zapatarielus*, *Intxaurrelus*/*Intxauselus* (*Insalus*),
Eluzbarren, etab.).

²⁹ *Eluzbarren* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 209 zenb., 98 or., 1811-ko
apirilaren 1-ean Orexa-ko herriak Martín Jose Zelaia-ri lurtsaila saltzen.

³⁰ *Erleta* lur landugabea. Bere erro etimologikoan *erle* (abeja) egon daiteke,

- ERRIKOERROTA
herri bereko errota,
erreg. 10,44,34.
- ERROTAKOERROTA
herri bereko errota.
- ERROTARAN
herri bereko gaztainadia.
- ERROTAZAR
herri bereko gaztainadi eta
garodia.
- ESPURU
herri bereko garodia.
- ETXABE
herri bereko baserria,
erreg. 47,96,196,
nomenklator 102 or.
1848 urtea³¹.
- ETXARREN (ETXEBARREN?)
herri bereko baserria,
erreg. 230,554,8.
- ETXEAURREA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 236,554,29.
- ETXEAZPI
herri bereko soroa,
erreg. 13,190,84.
- ETXEAZPIAITURBURU
herri bereko baserria,
laborelur eta zuhaitz-basoa.
- ETXEAZPIKOSOROA
herri bereko laborelurra.
- ETXEBERRIA
herri bereko baserria,
1848 urtea³².
- ETXEBURU
herri bereko zuhaixka-basoa.
- ETXEGARAI
herri bereko baserria.
- ETXEGARAIBURU
herri bereko belardi eta garodia,
erreg. 177,548,198.
- ETXEGARAIKOATARI
herri bereko laborelurra.
- ETXEGARAIKOETXABURUA
herri bereko lurtsaila,
1811 urtea³³.
- ETXEKONDO
herri bereko laborelurra.
- ETXEONDOA
herri bereko gaztainadia.
- ETXEONDOKOBARATZA
herri bereko baratza.
- ETXETXIKIA
herri bereko etxea,
1769 urtea³⁴.
- EZPERU
herri bereko otadia,
erreg. 32,44,134.
- FRAILELABAKI
herri bereko garodi eta otadia,
erreg. 34,44,140.

bainan beste herrietako Erloeta/Erleta ikusita *erlo* (G. *lote*) hobesten degu, bigarren esanahia ere («monte pelado y costanero») kontutan edukirik, nahiz-eta hemen itsasegian ez egon.

³¹ *Etxabe* etxea, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 17 zenb., 40 or., 1848-ko abenduaren 18.

³² *Etxeberria* baserria. «...hipotecando los primeros para su seguridad la casería Malcorra, y el fiador la nombrada Echeverria con sus respectivos pertenecidos sitios en el lugar de Orega» (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 359 zenb., 284 or., 1845 urtea).

³³ *Etxegaraikoetxaburua* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 201 zenb., 79 or., 1811-ko martxoaren 30-ean Orega-ko herriak Jose Antonio Ugalde-ri saltzen.

³⁴ *Etxetxikia* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 9 zenb., 4 or., 1769-ko maiatzaren 1.

GAINDILOZA

herri bereko baserri edo
bordetxea, 1693 urtea ^{34a}.

GAINDIROZA

(GAINGIOTZA)

herri bereko baserri eta lurtsaila,
erreg. 12,44,46.

GAINGIROZAKOETXAON-
DOA

herri bereko soila, 1811 urtea ³⁵.

GAINGIROZAKOETXAU-
RREA

herri bereko soila, 1811 urtea ³⁶.

GAINGOTZALDE

(GAINGIOTZALDE)

herri bereko gaztainadia,
erreg. 207,548,232.

GAINKIOTZAETXEBURU

herri bereko belardi eta
laborelurra.

GAINKIOTZASOROA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

GALDABIDE

herri bereko belardia.

GANDIROTZA

(GAINGIOTZA)

herri bereko baserria, 102 or.

GANGAURONA (?)

herri bereko etxea, 1773 urtea ³⁷.

GANGIROZA EDO

GANDILOZA

herri bereko bordetxea,
1770 urtea ³⁸.

GARALEKU

herri bereko garolekua,
erreg. 161,548,166.

GAROBURU

herri bereko zuhaixka-basoa.

GASTAN-AGABARRENA

herri bereko zuhaitz-basoa.

GAZTAN-ADITXULO

herri bereko lurtsaila,
erreg. 179,548,202.

GAZTAN-AGA

herri bereko garodia,
erreg. 102,548,16.

GOGORZENEA

herri bereko baserria,
1673 urtea ³⁹.

^{34a} *Gaindiloza* baserria, IND. (OGPAR) 1. lib., 16 zenb. 6 or., 1693-ko martxoaren 9. Hau azaltzen da hemengo idazkietan zaharrena gisa geroztiko *Gaingirotza/Gaingiotza/Gaindiotza/Gaingorotza* (azkeneko hau oso beranta eta trakestua dagoelarik). Ez da erraza jatorrizko erroa zein den jakitea. Latxaga-k bere izendegi toponimikoan *Gaingorotzakoeixaburua eta Gaingorotzasoro* (-gorotz osagaia ez da jatorrizkoa eta interpretan beranta da). Latxaga-k formula hori oso berandu jasotzen du (1973 aldean). Ikus «Orexa erria etnologia aldetik», *Anuario de Eusko-Folklore*, T. XXV (1973-74) 277-370 or. 1951-eko amilaramenduan idazkariak oraindik trakeskeria nabariagoa «Gainkitarazoa» (*Gaingiotzasoroa* ordez) idatzita uztean.

³⁵ *Gaingirozakoetxaondoa* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 204 zenb., 83 or., 1811-ko martxoaren 31.

³⁶ *Gaingorozakoetxaurrea* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 204 zenb., 1811-ko martxoaren 31-an Juan Migel Zaldua-ri Orexa-ko herriak lurtsaila saltzen.

³⁷ *Gangaurona* (?) etxea, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 84 zenb., 58 or., 1773-ko irailaren 12.

³⁸ *Gangiroza* edo *Gaindiloza* bordetxea, IND. (OGPAR) 2 lib. 169 zenb., 89 or., 1770-eko otsailaren 12.

³⁹ *Gogorzenea* baserria, IND. (OGPAR) 1 lib., 71 zenb., 35 or., 1673-ko uztailaren 29.

GOIKOSOROA

herri bereko laborelurra,
amil. 14 or.

GORORTZE

herri bereko belardi eta
laborelurra.

GORRITI

herri bereko baserria,
erreg. 64,190,193.

IARTZA

herri bereko gaztainadi eta
mendialdea.

IARTZATXIKI

herri bereko gaztainadia.

IARZAIZELUPE

herri bereko zuhaixka-baso eta
malkarra, amil. 28 or.

IBAIALDEKOSOROA

herri bereko sagasti eta belardia.

ILLARRAZU (ILLARATSU)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 315,554,154.

INTXARROTA

(INTXAURRETA?)

herri bereko lurtsaila,
1811 urtea⁴⁰.

INTXAURTEA

herri bereko zuhaixka-basoa.

INTXAURTEGI

herri bereko lurtsaila,
erreg. 30,44,128.

INTXAURTIXOLA

herri bereko soila, 1811 urtea⁴¹.

INTXAUSTEGI

(INTXAURTEGI)

herri bereko belardia.

INTXUSETA

herri bereko garodia⁴².

INTXUSIETA

herri bereko zuhaitz-basoa.

IRADI

herri bereko zuhaitz-basoa,
1838 urtea⁴³.

IRAIKOKI (IRAIKOKI)

herri bereko belardia.

IRARI (IRADI)

herri bereko zuhaitz-baso eta
harkaiztegia⁴⁴.

IRAUNGOSOROA

herri bereko sagastia.

IRIARTE

herri bereko baserria,
erreg. 17,44,80; 1773 urtea⁴⁵.

IRIBARREN

herri bereko baserria,
erreg. 64,44,233.

⁴⁰ *Intxarrota* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 199 zenb., 77 or., 1811-ko martxoaren 30. Interesgarria da konstatatzea nolatan lurtsail-salketa anitz egiten den 1811-ko urtean, urte hori Independentziatzko gerratearekin bat datorrelarik. Badirudi gertakizun harek zerikusia izan zuela eragiketa guzti hauetan.

⁴¹ *Intxaurtixola* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 205 zenb., 84 or., 1811-ko martxoaren 31.

⁴² *Intxuseteta* zuhaitz-basoa. Seguraski, *intsusa-* (saúco) erroitik (lugar de saúcos).

⁴³ *Iradi* hariztia. Esanahiaz «helechal», nahiz-eta garaia hartan hariztia izan. C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 337 zenb., 134 or., 1838-ko urrilarren 1-ean Miguel Antonio Arrillaga-k Jose Ant. Agirrebarrena-ri jabetza saltzen.

⁴⁴ *Irari* zuhaitz-baso eta harkaiztegia (peñascal). Goiko toponimo bera d/r disimilapen ohizkoaz (amorio/ *amodio*, aire/*aide*, bolara/ *bolada*), nahiz-eta oraingoan alderantziz eman.

⁴⁵ *Iriarte* etxea, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 84 zenb., 58 or., 1773-ko irailaren 8-an Pedro Jose Arrese-k Bartolome Zaldua-ri 200 dukat hipotekan hartzen.

IRIBARRENTXURIENEA

herri bereko etxea ⁴⁶.

IRUSTINEA

herri bereko laborelurra.

ITURBURU

herri bereko zuhaiztia.

ITURBURUA

herri bereko pinudia.

ITURBURULARTXIKI

herri bereko lurtsaila,
erreg. 267,554,103.

ITURBURUME

(ITURBURUNE?)

herri bereko soroa, 1779 urtea ⁴⁷.

ITURRALDE

herri bereko belardia,
erreg. 184,548,209.

ITURRALDEA

herri bereko belardi eta
zuhaitz-basoa.

ITURRIBEKOA

herri bereko belardia.

ITURRIOTZ

herri bereko baserria.

ITURRIPARE

herri bereko zuhaitz-basoa.

ITURRISORO

herri bereko laborelurra.

ITURRITXIKIETA

herri bereko zuhaixka-baso eta
malkarra.

ITURTUNE

herri bereko soroa,
erreg. 13,190,84.

ITURTURRIA (?)

herri bereko laborelurra,
amil. 16 or.

ITXIIPIETA

herri bereko soro eta soila,
1811 urtea ⁴⁸.

ITXITUONDO

herri bereko lurtsaila ⁴⁹.

ITXULEGI

herri bereko gaztainadia,
erreg. 88,548,20.

JANDOKI (IRANDOKI)

herri bereko pinudia,
erreg. 205,248,230.

JOANDABARRENE

(JUANDEAGIRRENE)

herri bereko baserria ⁵⁰.

JUANAGIRRENEA

herri bereko baserria.

JUANDEAGIRRE

herri bereko baserria,
1714 urtea ⁵¹.⁴⁶ *Iribarrentxurienea* etxea, IND. (OGPAR) 3 lib., 243 zenb., 160 or.⁴⁷ *Iturburune* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 84 zenb., 5 or., 1779-ko urtarilaren 29.⁴⁸ *Itxipieta* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 202 zenb., 80 or., 1811-ko martxoaren 31-an Oresa-ko herriak Maria Teresa Aiestaran-i saltzen. Herriak lurtsail guztiok diru beharrez saltzen zituen, eta, agian, soldaduei ordain-beharretan.⁴⁹ *Itxituondo* lurtsaila. Beste herri batzuetan ere *itxitua/itxitura* (cerco, cerrado, coto) delakoa.⁵⁰ *Joandabarrena* baserria. Hau da *Juan de Agirre*-ren aldagai berantena, erdiko hozkari horretan (-da delakoan) gaztelaniazko *de* preposizioaren hondarra isladatzen delarik.⁵¹ *Juandeagirre* baserria, IND. (OGPAR) 1 lib., 183 zenb., 67 or., 1714-eko uztailaren 24.

- JUANDEGARRENE
(JUANDEAGIRRENE)
herri bereko etxea, 1750 urtea⁵².
- JUANITURRI
herri bereko zuhaixka-baso eta
soila.
- KANPUSANTOSOROA
herri bereko belardia.
- KARTOLA
herri bereko harkaiztegia.
- KISOIALDE
herri bereko garodi eta lizardia,
erreg. 200,548,225.
- KORTAZA (KORTAZAR?)
herri bereko lurtsaila,
1811 urtea⁵³.
- KORTAZAR
herri bereko zuhaitz-baso eta
malkarra.
- LARRARTE EDO LARTE
herri bereko baserria,
1670 urtea⁵⁴.
- LARRAUNAZPI
herri bereko belardi eta
zuhaixka-basoa.
- LARRETA
herri bereko laborelurra.
- LARTE (LARRARTE)
herri bereko baserria.
- LARTEBIDEBARRENA
herri bereko soila, 1811 urtea⁵⁵.
- LARTEKOARTETXEATARIA
herri bereko gaztainadia,
erreg. 20,44,97.
- LARTEKOBELAZEONDOA
herri bereko garodia.
- LARTXIKI
herri bereko lurtsaila,
erreg. 267,554,103.
- LASTABIDE
herri bereko lurtsaila,
erreg. 51,44,191.
- LASTADI
herri bereko lurtsaila.
- LASTAI (LASTADI)
herri bereko zuhaiztia,
erreg. 224,554,2.
- LAZTARBIDE
herri bereko erreka.
- LEGASA
herri bereko baserria,
erreg. 65,44,241,
nomenklator 102 or.,
1773 urtea⁵⁶.
- LEGASAKOATARIA
herri bereko zuhaitz-basoa.
- LEGASAKOBORDAONDOA
herri bereko gaztainadia.

⁵² *Juandegarrene* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 13 zenb. 50 or., 1750-eko urtilaren 10. Gure ustez aurretiko *Juandegarrene* bera da, *-ene* atzizkiaz.

⁵³ *Kortaza* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 199 zenb., 77 or., 1811-ko martxoaren 30.

⁵⁴ *Larrarte* edo *Larte* etxea, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 57 zenb., 1 or., 1777-ko ekainaren 7-an Lazaro Atxaga-k Joakin Elormendi-ri 200 dukat hipotekan hartzen. Kasu honetan erroa, garbiro, *larre* (pastizal)-etik eta ez *laar/labar* (cambrón)-etik.

⁵⁵ *Lartebidebarrena* saila, S. HIP. (OGPAR) 1 lib., 211 zenb., 91 or., 1811-ko apirilaren 2.

⁵⁶ *Legasa* baserria, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 65 zenb., 1773-ko ekainaren 17-an Maria Josefa Montes-ek Martin Lorenzo Artola-ri 500 dukat hipotekan hartzen. Etxe honetako nagusia denak lagundu digu toponimo zenbait identifikatzen eta zuzentzen.

LEGASAKOETXAZPIBAZ-
TERRAherri bereko saila, 1811 urtea⁵⁷.

LEGASAKOETXEBURUA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 235,554,27.

LEGASAZPI

herri bereko zuhaitz-basoa.

LEZIBURU

herri bereko laborelur eta
belardia.

LUANDI

herri bereko gaztainadia,
erreg. 13.548,34⁵⁸.

LUBERRIALDE

herri bereko gaztainadia.

LUSKUSABE

(LUSKUSAROBÉ)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 321,554,215.

LUSKUSAROBÉ

herri bereko zuhaixka-baso eta
zuhaitz-basoa.

LUZKAMUN-O

(LUZKUMUN-O)

herri bereko garodia.

LUZKUMUN-O

herri bereko garodia, IGC mapa.

MAITEAGA (MATEAGA?)

herri bereko soroa, 1810 urtea⁵⁹.

MALKORBELTZAGAN-A

herri bereko lurtsaila.

MALKORPE

herri bereko laborelur, belardi
eta malkarra.

MALKORRA

(MALKORRANEA)

herri bereko baserria,

erreg. 36,86,120; 1845 urtea⁶⁰.

MALKORRABEKOBORDA

herri bereko borda.

MALKORRANEA

herri bereko baserria,

erreg. 71,548,230.

MALKOTXE

herri bereko garodia,

erreg. 100,548,44.

MALKOURRE (MALKORRE?)

herri bereko gaztainadia,

1854 urtea⁶¹.

MANDAERREKA

herri bereko zuhaitz-baso eta
erreka.

⁵⁷ *Legasakoetxazpibazterra* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 206 zenb., 85 or., 1811-ko martxoaren 31-an Oresa-ko herriak Gregorio Irazusta eta Zabaleta-ri saltzen. *Legasa* toponimoa, seguraski, *legar-* (grava) eta *-za* tokizko atzizkiatik, txistukar albolarea bilakaturik erdal grafietan.

⁵⁸ *Luandi* gaztainadia. Lehen konposagaian *lur* hitzari dardarkaria erori zaio ahizkoa den gisa (*lumami*, *luberry*, *lubeltz*, *labaki* eta bestainbestetan). Ikus gure *Hitz konposatu eta eratorrien morfo-fonetika*, op. c. II zatia.

⁵⁹ *Maiteaga* (Mateaga?) soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 197 zenb., 75 or., 1810-eko martxoaren 26.

⁶⁰ *Malkorra* etxea. «...el fiador Pedro Jose Arrese su casa nombrada Iriarte con sus pertenecidos sita en el lugar de Oreja, Juan Jose de Malcorra las suyas nombradas Malcorra Vidave y Vidarte con sus respectivos pertenecidos radicantes en dicho lugar de Oreja». (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 396 zenb., 282 or., 1845 urtea).

⁶¹ *Malkourre* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 9 lib., 358 zenb., 434 or., 1854-eko urtarrilaren 28-an Franziskc Maria Montes-ek Juan Jose Usandizaga-ri lurtsailetik 20 postura-neurri aldatzen.

- MATAURRE
herri bereko lurtsaila.
MATAURREKOERREKA
herri bereko zuhaitz-baso eta erreka.
- MATEAGA
herri bereko lurtsaila.
- MATXIENEA
herri bereko baserria,
1845 urtea ⁶².
- MATXINEA (MATXIENEA)
herri bereko baserria.
- MATXINEKOBELAZEON-
DOA
herri bereko soila.
- MATXIÑEA (MATXIENEA)
herri bereko baserria,
1698 urtea ⁶³.
- MATXIN-EKOBELANZEON-
DOA
herri bereko lizardi eta hariztia,
erreg. 170,548,184.
- MAZKARRAGA
herri bereko soila, 1811 urtea ⁶⁴,
amil. 22 or.
- MIGELENEA
(MIKELERENEA)
herri bereko baserria,
nomenklator 102 or.
- MIKELENEA
(MIKELERENEA)
herri bereko baserria,
erreg. 39,86,140.
- MIKELENEALDEA
herri bereko belardia.
- MIKELERENEA
herri bereko baserria,
1845 urtea ⁶⁵.
- MINTEGIZAR
herri bereko zuhaixka-basoa.
- MOLINUKUA
herri bereko errota,
nomenklator 102 or.
- MONTEGIZAR
(MUNTEGIZAR)
herri bereko hariztia,
1846 urtea ⁶⁶.
- MONZALO (UNZALU?)
herri bereko etxea, 1845 urtea ⁶⁷.

⁶² *Matxienea* baserria. «...con los suyos, la de Pascualenea, la de Miquele-nea, la de Malcorra, Ormaechea azpicoa, Echeverria, Machienea, Ormaecheaga-raicoa... todas así bien con sus bordas respectivos pertenecidos». (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 198 zenb., 156 or., 1845 urtea).

⁶³ *Matxiñea* etxea, IND. (OGPAR) 2 lib. 204 zenb., 106 or., 1698-ko mar-txoaren 8-an Martin Arrillaga-k Joakin Iriondo-ri 60 dukat hipotekan hartzen.

⁶⁴ *Mazkarraga* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 199 zenb., 77 or., 1811-ko martxoaren 30.

⁶⁵ *Mikelerenea* etxea. «...de los montes concegiles brabos jarales, castaña-les, robladales del comun de dicho lugar y de los imponedores y demas vecinos las casas nombradas Ormechea de abajo, Echechiquia, Iriarte, Larrarte, Machinea, Pascualena, Miguelerenea...». (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 339 zenb., 268 or., 1845 urtea).

⁶⁶ *Montegizar* hariztia, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 208 zenb., 170 or., 1846-eko uztailearen 3. Fonetikoki Montegizar hau izan daiteke *Muntegizar/Muntegizar* (semillero viejo)-ren aldagai traketsa ala beranta, ohizko u/o-ren aldaketaz. Baina, monte-tiko erdarakada ez da guztiz baztertzea.

⁶⁷ *Monzalo* etxea. «...sobre la casa de Monzalo, de Iriarte con sus pertenecidos, Molinos areneros y demas propios de dicho lugar y caserías de sus vecinos...». (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 311 zenb., 246 or., 1845 urtea). Seguraski *Unzalo/Unzalu* baserriaren aldagai okerra izanen da.

- MOTAURRE (MATAURRE)
herri bereko gaztainadia,
erreg. 167,548,178.
- MOTAURREGAIN
herri bereko gaztainadia,
erreg. 180,548,204.
- MOTRIKU
herri bereko lurtsaila.
- MUKABEAUNDIA
herri bereko belardia.
- MUN-OKO
herri bereko gaztainadia,
erreg. 115,548,72.
- MUN-OTXO
herri bereko gaztainadia,
erreg. 114,72.
- MURKAITZA
herri bereko soroa.
- MUSKARRA
herri bereko lurtsaila,
erreg. 177,548,198.
- MUSKARRAGA
herri bereko belardia,
erreg. 11,85,32.
- MUSKARRALDE
herri bereko zuhaitz-basoa.
- MUSKILBURU
herri bereko garodi eta otadia,
erreg. 50,44,188.
- MUSKILDI
herri bereko belardi eta
laborelurra.
- MUSKILLA
herri bereko soroa,
erreg. 63,44,230.
- MUSKILLONDO
herri bereko gaztainadia,
erreg. 219,548,246.
- MUSKILLUN
herri bereko lurtsaila.
- MUSUENEA
herri bereko lurtsaila.
- MUSUERREKA
herri bereko gaztainadi, iturri
eta erreka.
- MUTE
herri bereko mendialdea.
- MUTEGI
herri bereko zuhaixka-basoa.
- NARBAITZU
herri bereko soila.
- NARBAITZUKOMINTEGI-
ONDO
herri bereko zuhatiz-baso eta
zuhaixka-basoa.
- NARBAIZA EDO
NARBAITZU
herri bereko malkarra.
- NARBAIZU (NARBAITZU)
herri bereko haritzia,
erreg. 5,44,23.
- NARBAIZUAZPIA
herri bereko gaztainadia,
erreg. 4,85,11.
- OGOLDEGI
herri bereko gaztainadia.
- OIANTXIKI
herri bereko gaztainadi eta
garodia.
- OLAITURRI
herri bereko gaztainadi eta
iturria.
- OLAITURRIBARRENA
herri bereko saila, 1811 urtea⁰⁸.
- OLAZTEGI
herri bereko lurtsaila,
amil. 23 or.
- OLAZTEGIBARRENA
herri bereko zuhaitz-basoa.

⁰⁸ *Olaiturribarrena* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 205 zenb., 84 or., 1811-ko urtarilaren 31-an Oresa-ko herriak Martin Jose Malcorra-ri saltzen.

OLDEGI

herri bereko gaztainadia,
erreg. 309,554,188;
IGC mapa.

OLOZTEGI (OLUZTEGI?)

herri bereko gaztainadia.

OLUTZEGI (OLUZTEGI)

herri bereko belardia,
erreg. 263,554,89.

ORAN

herri bereko lurtsaila,
1811 urtea⁶⁹.

ORBAN-U

herri bereko belardia.

OREJARAN

(OREXARAN, ORESAN)

herri bereko soila, 1811 urtea⁷⁰.

ORESAN

(OREXARAN, OREXAN)

herri bereko lurtsaila.

OREXARAN

herri bereko lurtsaila eta erreka.

ORIAMENDE (ORIAMENDI?)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 214,548,241.

ORIAUNDI

herri bereko gaztainadia.

ORKOLA

herri bereko garodia.

ORMABARATZA

herri bereko laborelurra.

ORMABERRI

herri bereko gaztainadia.

ORMAETXEATZEA

herri bereko baratza.

ORMAETXEAZPIKOA

herri bereko baserria,
erreg. 14,44,57.

ORMAETXEGARAKO

herri bereko baserria,
erreg. 31,86,92; 1847 urtea⁷¹.

OROITZ (OROIZ)

herri bereko etxea,
erreg. 64,190,193.

ORTEAGA

herri bereko soroa, 1810 urtea^{71a}.

ORUNBE

herri bereko garodi eta mendia,
erreg. 8,44,29; 1848 urtea⁷²,
IGC mapa.

OSAKABURU (?)

herri bereko zuhaitz-basoa.

OSeanBURU (OxeANBURU)

herri bereko haritzia.

OSEANE (OXARANE?)

herri bereko lurtsaila.

⁶⁹ *Oran* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 200 zenb., 78 or., 1811-ko martxoaren 30.

⁷⁰ *Orejaran* saila, 1 lib., 210 zenb., 89 or., 1811-ko apirilaren 1. *Orexaran* (valle de Oreja) delakoaren aldagai beranta. *Oxan/Oxean/Osean* aldagaietan ere osagai berak, seguraski, hau da, *Orexa-* eta *-aran* (valle). Oreja-ren etimologia, probableki, lat. *Aurelia*-tik geroa *Orella*-n monontongapena pairatuaz eta azkenean *-ia* taldearen belarizazioa (*Barolha/Baroja*, *Celiana/KeJana*, *Crispiniana/KrispiJana*) kasuetan bezala. Ikus honetaz LEEÉ 265 or.

⁷¹ *Ormaetxegarai*koa baserria. «...pasando el mismo Martín José con todos sus hijos ... a la casería de Ormaetxegarai de del lugar de Oreja en la que tiene su regular ganado remienta y ajuar de casa». (C. HIP. (OGPAR) 3 lib. orokorra, 389 zenb. 266 or. 1847 urtea).

^{71a} *Ortega* soroa, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 197 zenb., 75 or., 1810-eko martxoaren 26.

⁷² *Orunbe* mendia, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 106 zenb., 64 or., 1868-ko maiatzaren 22.

OSIAIN

herri bereko soila, 1811 urtea ⁷³.

OSIAINMUÑOBARRENA

herri bereko soila, 1811 urtea ⁷⁴.

OSINBE

herri bereko borda, 1848 urtea ⁷⁵.

OSINETA

herri bereko lizardia,
erreg. 280,554,129.

OSKAIZ

herri bereko belardia.

OXAN (OXARAN)

herri bereko zuhaitz-basoa.

OXANE (OREXARANE?)

herri bereko gaztainadia,
erreg. 97,548,38.

OXARAN (OREXARAN)

herri bereko lurtsaila.

OXEAN

(OSEAN, OREXARAN)
herri bereko otadi eta pagadia,
erreg. 168,548,180.

OXEANGOIENA

herri bereko lurtsaila.

PAGADIEDER

herri bereko zuhaixka-basoa.

PAGADIEDERREKOEERRE-
KARTEA

herri bereko garodia.

PAGAMUTEGI

herri bereko garodia,
erreg. 249,554,21.

PAGOTA (PAGOETA)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 233,554,21.

PASKUALENEA

herri bereko baserria,
nomenklator 102 or.,
1729 urtea ⁷⁶.

PIN-ARI (PIÑADI)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 254,554,65.

PLAZAONDO

herri bereko baserria.

POZUTXULO

herri bereko lizardia.

PRAILELABAKI

(FRAILELABAKI)
herri bereko garodia,
erreg. 191,548,216.

SAGARTXIKIETA

herri bereko belardia.

SAGASTIBASTARRA

herri bereko zuhaitz-basoa.

SAGASTIBEKOA

herri bereko belardia.

SAGASTIZAR

herri bereko sagastia.

SAILTXIKI

herri bereko zuhaitz-basoa.

SAILTXO

herri bereko soroa,
erreg. 13,190,84.

SALLUZTIPAGADI

herri bereko lurtsaila,
erreg. 82,554,8.

⁷³ *Osiain* saila, IND. (OGPAR) 1 lib., 207 zenb., 88 or., 1811-ko apirilaren 1.

⁷⁴ *Osiainmuñoabarrena* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 208 zenb., 88 or., 1811-ko apirilaren 1.

⁷⁵ *Osinbe* borda, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 106 zenb., 64 or., 1848-ko maiatzaren 22-an Ana Josefa Laskibar-ek Franzisko semeari jabetza uzten.

⁷⁶ *Paskualenea* etxea, IND. (OGPAR) 1 lib., 23 bis, 9 or., 1729-ko urtarrilaren 9-an Pedro Murkia-k Juan Ign. Otaegi-ri 4.000 dukat hartzen.

SALTIXOA

herri bereko lurtsaila,
1779 urtea ⁷⁷.

SALUSPAGADI

(SALLUZTIPAGADI)

herri bereko gaztainadia,
erreg. 56,44,2206.

SALUSTAI

herri bereko gaztainadia,
1862 urtea ⁷⁸.

SANMARKOS

herri bereko ermita,
nomenklator 102 or.

SANMARKOSALDEA

herri bereko soila.

SAROIZAR

herri bereko lurtsaila,
1848 urtea ⁷⁹.

SAROTA

herri bereko soroa.

SARREGI (SARRIEGI)

herri bereko baserria,
nomenklator 102 or.

SARREGIKOBIDEBURUA

herri bereko laborelurra.

SARREGIONDO

herri bereko soila, 1811 urtea ⁸⁰.

SARRIEGI

herri bereko baserria,
erreg. 61,190,97.

SARRIEGIBEKOSOROA

herri bereko belardia.

SARRIEGIBIDEAZPIA

herri bereko laborelurra.

SARRIEGIKOBEKOSOROA

herri bereko soroa,
erreg. 74,19,241.

SARRIEGIKOITURRIETA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 314,190,200.

SARRIEGISORO

herri bereko laborelurra.

SARRIEGIZARRA

herri bereko soroa,
erreg. 270,554,105.

SASTI (SAGASTI)

herri bereko soro eta belardia.

SEROREBURUA

herri bereko soila, 1811 urtea ⁸¹.

SERORETXEA

herri bereko etxea.

SOROBERRI

herri bereko belardi eta
laborelurra.

SOROBERRIAZPIA

herri bereko belardia.

SOROBERRITXIKI

herri bereko sagastia.

SOROBURUA

herri bereko zuhaixka-basoa.

SOROERRETA

herri bereko lurtsaila.

SOROETA

herri bereko soroa,
erreg. 69,44,215.

⁷⁷ *Saltxoa* lurtsaila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 84 zenb., 5 or., 1779-ko urtarrilaren 29.

⁷⁸ *Salustai* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 2 lib., 47 zenb., 40 or., 1862-ko apirilaren 22-an Migel Ant. Zeberio-k lere semeari lurtsailaren jabetza ematen.

⁷⁹ *Sarota* soroa, C. HIP. (OGPAR) 4 lib., 106 zenb., 64 or., 1848-ko maiatzaren 22.

⁸⁰ *Sarregiondo* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 198 zenb., 76 or., 1811-ko urtarrilaren 30-ean Orexa-ko herriak Juan Jose Malkorra-ri 49 postura-neurri saltzen.

⁸¹ *Seroreburua* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 207 zenb., 86 or., 1811-ko apirilaren 1-ean Orexa-ko herriak Migel Ign. Ormaetxea-ri saltzen.

SORONETA

herri bereko laborelurra.

SOROTXIKI

herri bereko soroa,
erreg. 13,19,87.

SAGASTIONDOA

herri bereko gaztainadia,
erreg. 43,86,167.

SUKUNDI (ZUKUNDI)

herri bereko belardia,
erreg. 37,44,149.

TELLERIA

herri bereko soila, amil. 28 or.

TELLERIALDEA

herri bereko lurtsaila,
erreg. 35,44,143.

TELLERIONDO

herri bereko harizti eta garodia.

TELLERIZARRA

herri bereko zuhaitz-basoa.

TROSKAMUN-O

herri bereko gaztainadi, lizardi
eta intxaurdia,
erreg. 148,548,140⁸².

TXANBULLUTEGI

herri bereko lurtsaila.

TXARAKADI

herri bereko garodia,
erreg. 29,44,125, amil. 4 or.

TXULEGIBARRENA

herri bereko lurtsaila.

TXURINEA (TXURIONEA)

herri bereko etxea⁸³.

TXURINEABERRIA

(TXUIN-EBERRIA,
TXURIONE BERRIA)herri bereko baserria,
erreg. 2,44,10.

TXURINEAZARRA

(TXUIN-EAZARRA)

herri bereko baserria,
erreg. 1,44,2.

TXURINEBERRIKOALDEA

herri bereko gaztainadia,
erreg. 241,554,39.

TXURIONEA

herri bereko etxea, 1845 urtea⁸⁴.

TXURRIONEA (TXURIONEA)

herri bereko gaztainadia,
1854 urtea⁸⁵.

TXURRIONE BERRI

(TXURINE BERRI)

herri bereko baserria,
1851 urtea⁸⁶.

⁸² *Troskamun*o gaztainadi, lizardi eta intxaurdia. Beste herrietan ere *troska*/*troskaeta*/*troskamun*o. Azkueren hiztegian (II, 293 or.) troskatu «endurecerse la tierra por los hielos (B-oñ) eta hemen hurbilagoena den «estalactitas grandes» (Bang.) eta «caolín» (BN-luho). Lizartza-n ere *troska* harri leun zuri antzeko bati.

⁸³ *Txurinea* baserria. Txurine hau ondorengo *Txurionea*- delakotik interpretatu behar da, agian, bertan Txurio/Xurio (gero belarizazioaz *Jurio* bilakatu dena) atzeman daitekeelarik.

⁸⁴ *Txurionea* etxea. «...que para esta fundacion aplicaron cincuenta duca-dos de dicho censo que tenia á su favor dicho Egüaguirre contra las casas de Malcorra y Churionea con sus pertenecidos». (C. HIP. (OGPAR) 1 lib. orokorra, 360 zenb., 284 or., 1845 urtea).

⁸⁵ *Txurriunea* gaztainadia, C. HIP. (OGPAR) 9 lib., 358 zenb., 434 or., 1854-eko urtarrilaren 28-an Franzisko Moria Montes-ek Juan Jose Usandizaga-ri 40 postura-neurri aldatzen.

⁸⁶ *Txurriunea* berri etxea, C. HIP. (OGPAR) 7 lib., 197 zenb., 217 or., 1851-ko urrilaren 30. Hemengo *Txurione*- dardarkari bikoitzaz, aldagai sekun-dario dela uste dugu, *-arain/arrain* kasuetan bezala.

ULI

herri bereko mendi eta garodia.

UNSAUKOETXEAZPI

herri bereko sagasti eta laborekurra.

UNSAUPAGADI

herri bereko zuhaitz-baso eta zuhaixka-basoa.

UNSUERREKA

herri bereko zuhaixka-baso eta erreka.

UNZALO (UNTSALU)

herri bereko baserri eta lurtsaila, erreg. 15,44,68; 1810 urtea⁸⁷.

URBANO (URBANU?)

herri bereko belardia, 1836 urtea⁸⁸.

URBAN-EGI

herri bereko lizardia, erreg. 137,548,118.

URBAN-U

herri bereko garodia.

URBAN-UBARBIDE

herri bereko belardia.

URBIDEONDO

herri bereko haritzia.

URBURUALDEA

herri bereko gaztainadia.

URGAÑU (URBAÑU)

herri bereko soila, 1811 urtea⁸⁹.

URKAITAZPI

herri bereko zuhaixka-basoa.

URKAMUN-O

herri bereko gaztainadia.

URKIRI

herri bereko belardia, erreg. 73,548,44.

URMUN-O

herri bereko belardia, amil. 26 or.

URMUZTEGI

(URTUMUZTEGI?)

herri bereko zuhaitz-basoa.

URRIZTXABALETA

herri bereko zuhaitz-basoa⁹⁰.

URROKONDO

herri bereko soila, 1811 urtea⁹¹.

URRUTXU

herri bereko zuhaitz-basoa⁹².

URRUZKOERREKA

herri bereko pinudi eta soila.

URTATXOZ

herri bereko zuhaixka-basoa.

⁸⁷ *Unzalo* etxea, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 197 zenb., 75 or., 1810-ko martxoaren 26.

⁸⁸ *Urbano* belardia, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 333 zenb., 130 or., 1836-eko urtarrilaren 16. Ez da erraza jakitea zein den hemengo Urbano eta Urbaño/Urbañu/Urgañu aldagaietan jatorria. Agian, denetan hemengo *Urbano* izen propioa (antroponimo soila) ote dago? Zer esan *ur-* (agua) *-bainu* (baño) osagaiez? Gauza ez dago garbi. Antroponimoarena ez da baztertzekoa *Inazio sorro*, *Martinsoro* gisakoak edonon daudelarik.

⁸⁹ *Urgañu* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 207 zenb., 86 or., 1811-ko apirilaren 1-ean Oresa-ko herriak Migel Ign. Ormaetxea-ri saltzen.

⁹⁰ *Urriztxabaleta* zuhaitz-basoa. Bere osagaiak aski gardenak, *urritz-* (avellano), *-txabal* (ancho), *-eta* tokizko atzizkia ohia.

⁹¹ *Urronkondo* soila.

⁹² *Urrutxu* zuhaitz-basoa. Antzeko toponimoa Ataun-en *Urrutsu/Urrutsu-mendi*. Fonetikoki asimilapen bokalikoa *urre-* (avellano) delakoari buruz, gehi *-tsu* ugaritasunezko atzizkia. *Urrutsulegi-k* (asimilapen bokaliko beraz eta belarizazioz gero UrruJulegi eman du, Urresola/UrreJola kasuan bezala.

URTEAGA

herri bereko belardi eta
laborelurra, 1811 urtea ⁹³,
amil. 5 or.

URTEAGAONUZKOA

herri bereko belardi eta
laborelurra.

URTEAGAZPIA

herri bereko lurtsaila.

URTUMUZTEGI

herri bereko zuhaitz-baso eta
zuhaixka-basoa.

URTZELAIETAZPIA

herri bereko harizti, garodi eta
intxaurdia.

URZOKO (URTZOKO)

herri bereko belardia,
erreg. 35,86,115,
nomenklator 102 or.

URZOKOERREKA

herri bereko erreka.

USOKO (URZOKO?)

herri bereko etxea, 1839 urtea ⁹⁴.

USTELUZONDO

herri bereko garodia.

UZKALAR

herri bereko garodia,
erreg. 49,44,185; IGC mapa.

UZKALARBASABURUA

herri bereko zuhaixka-baso eta
soila.

UZKALARGOENA

herri bereko lurtsaila.

UZTALUZ (USTELUTS?)

herri bereko garodia,
erreg. 22,85,65.

UZTAMUZTEGI (?)

herri bereko lurtsaila.

ZALUSPA

(SALLUSTIPAGADI?)

herri bereko lurtsaila,
erreg. 196,548,221.

ZAPELEN

herri bereko lurtsaila.

ZOLITZABARREN

herri bereko lurtsaila.

ZOLITZARREN

(ZOLITZABARREN)

herri bereko lurtsaila.

ZOLIZARRENE

(ZOLITZABARREN)

herri bereko lurtsaila, IGC mapa.

ZOZUME (ZOZUNE?)

herri bereko txaradi eta garodia,
erreg. 13,85,38.

ZUKUNDI (SUKUNDI)

herri bereko belardi eta erreka.

ZULOKOA

herri bereko gaztainadia.

⁹³ *Urteaga* saila, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 208 zenb., 88 or., 1811-ko apirilaren 1-ean.

⁹⁴ *Usoko* (Urzoko?) etxea, C. HIP. (OGPAR) 1 lib., 343 zenb., 137 or., 1839-ko irailaren 8.